
وزیر امور خارجه ایران:

یمنیهاازایراندستورینمیگیرند
وزیر امور خارجه ایران در گفت وگویی حمایت کاخ ســفید از رژیم صهیونیســتی را »ریشه ناامنی« در منطقه خواند و ادعاها درباره کمک رسانی ایران به ارتش یمن را 
رد کرد.»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه ایران در گفت وگویی به آمریکا هشدار داد که »سرنوشت خود را« به سرنوشت »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
صهیونیســتی گره نزند که با گروه مقاومت فلســطین در جنگ است و گفت که حمایت تمام عیار واشنگتن از این رژیم »ریشه ناامنی در منطقه است.« امیرعبداللهیان 
در گفت وگویی با شبکه سی ان بی سی که گزیده ای از آن در وبگاه این شبکه منتشر شده است، گفت »همکاری تمام عیار بایدن و کاخ سفید با اوباشی مانند نتانیاهو در 
اسراییل ریشه ناامنی در منطقه است.« وزیر امور خارجه ایران همچنین گفت که ایران از آمریکا می خواهد »جنگ غزه را متوقف کند« و تاکید کرد که امنیت دریای 

سرخ برای ایران اهمیت دارد...
روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

متن کامل درصفحه 2

صفحه 2

اصلاح طلبان می توانند توانایی احیای خود را داشته باشند، مشروط به 
آنکه اولا با هم در اتحادی کامل به ســر ببرند و ثانیا سرمایه اجتماعی 

خود را قانع به حضور در انتخابات کنند.
اخیرا اســماعیل دوستی، اسماعیل دوستی عضو شورای مرکزی حزب 
اعتمــاد ملی و کاندیدای تأییدصلاحیت شــده انتخابات مجلس، گفته 
است که اصلاح طلبان تأییدصلاحیت شــده تهران لیست می دهند. او 
تأکید کرده اســت که »منتظر هستیم تا شورای نگهبان با دید بازتری 
به اعتراض ها رســیدگی کند تا برخی دوستان ردصلاحیت شده تأیید 

شوند و بتوانیم لیست کاملی را برای تهران معرفی کنیم«.
حالا پرسش آن است که آیا اصلاح طلبان توان و ظرفیت احیای جریان 
خود را دارند و می توانند راهی برای احیای خود بیایند؟ پاســخ به این 
پرســش را باید از چند منظر بررسی کنیم:1. اصلاح طلبان در شرایط 
کنونی شاید نسبت به بســیاری از دوره ها از نظر نامزدهای انتخاباتی 
وضعیت بهتری دارند؛ به این معنی که بررسی صلاحیت ها در این دوره 
طوری بوده اســت که آنها هم نفرات لازم برای ارائه لیست دارند و هم 
چهره های شاخص برای سرلیستی. افزون بر آنها نیروهای اعتدالی هم 
تأییدصلاحیت شده اند و امکان ائتلاف برای گسترش لیست انتخاباتی 

خود را هم دارند.
 آنها حتی آنقدری نامزد تأییدصلاحیت شــده در اختیارشان قرار دارد 
کــه مخیرند به ائتلاف یا ورود اصلاح طلبانه به انتخابات و حتی آنهایی 
که قائل به مشــارکت مشروط در انتخابات بودند، شرط مورد نظرشان 
یعنی داشتن نامزد محقق شده است. با این وصف اصلاح طلبان از نظر 
سرمایه انســانی در حوزه نامزدهای انتخابات توانایی ورود همه جانبه 

را دارند.
2. موضوع بعدی به سرمایه اجتماعی آنها برمی گردد. اصلاح طلبان در 
این حوزه دچار ضعف اند و تا این لحظه نتوانســته اند آن طور که برای 
پیروزی انتظار دارند، مخاطبان خــود را به تحرک انتخاباتی وا دارند. 
سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان در سال98 که هنوز دولت روحانی تمام 
نشــده بود هم برای اصلاح طلبان در انتخابات مجلس یازدهم پای کار 
نیامدند و البته در انتخابات ریاست جمهوری1400 هم وضع به همین 
منوال گذشت و به یاد داریم نامزد نهایی اصلاح طلبان یعنی عبدالناصر 
همتی رأی بســیار اندکی آورد. اصلاح طلبان انتظار داشتند با گذشت 
زمان و البته مشــاهده نواقصی در عملکرد دولت ســیزدهم و مجلس 
یازدهم آراء خاکســتری بار دیگر به سمتشــان سرازیر شود اما تا این 

لحظه چنین نشده است.
3. اصلاح طلبان با یک موضوع دیگر مواجه اند؛ دو دستگی تشکیلاتی. 
همان طیفی که از پیش موضوع مشــارکت مشروط را مطرح می کرد 
حالا هم گویا تمایل به شــرکت در انتخابات ندارد. در مقابل طیف های 
زیادی می گویند که باید در انتخابات به صورت همه جانبه شرکت کرد.

 اصلاح طلبانــی که قصد حضور در انتخابــات ندارند به دلیل ترس از 
شکســت احتمالــی نمی خواهنــد وارد انتخابات شــوند و اگر چنین 
وضعیتی ادامه یابد توان گروه های مشــارکت خواه برای آوردن سرمایه 

اجتماعی اصلاح طلبان کاهش می یابد.
 بنابراین به نظر می رســد یکی از مهم ترین مشــخصه ها برای احیای 

جریان اصلاحات هم بستگی آنها باشد.
در پایان با اوصاف مذکور چنین برداشــت می شــود که اصلاح طلبان 
می توانند توانایی احیای خود را داشــته باشند، مشروط به آنکه اولا با 
هم در اتحادی کامل به سر ببرند و ثانیا سرمایه اجتماعی خود را قانع 

به حضور در انتخابات کنند.

مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
گفــت که اولویت مطلــق در حال حاضر 
جلوگیری از »کوچ اجباری« از غزه است.

به گزارش رویترز، جوزپ بورل، مســئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به 
اینکه بیــش از ۸۰ درصد از جمعیت غزه 
در حال حاضــر در منطقه تحت محاصره 
آواره شده اند، در مقاله ای که روز دوشنبه 
در روزنامه فرانســوی لوموند منتشر شد، 
گفــت: »وضعیــت از نظر بشردوســتانه 

وحشتناک است«.
وی گفــت: »اکنــون اولویــت مطلــق 

جلوگیری از کــوچ اجباری مجدد از غزه 
اســت که از نظر قانونی ممنوع و از نظر 

اخلاقی غیرقابل قبول است.«
بــورل گفــت: »جلوگیری از گســترش 
درگیری اســرائیل و فلســطین به لبنان، 
کاهش وضعیت فاجعه بــار غزه و هموار 
کــردن راه بــرای حل و فصل مناقشــه 

اسرائیل و فلسطین سه اولویت است.«
اســرائیل پــس از حمله گــروه مقاومت 
فلسطینی حماس در ۷ اکتبر که به ادعای 
تل آویو منجر به کشته شدن ۱۲۰۰ نفر 
شــد، حملات بی امان هوایی و زمینی را 

به غزه آغاز کرده است.
فلســطین،  بهداشــتی  مقامات  گفته  به 
دست کم ۲۴۲۸۵ فلسطینی از آن زمان 
تاکنون شهید شده اند که بیشتر آن ها زن 
و کــودک بوده و ۶۱۱۵۴ نفر هم مجروح 

شده اند.
طبق گزارش ســازمان ملــل، ۸۵ درصد 
از جمعیت غزه در حــال حاضر به دلیل 
کمبود شــدید غذا، آب سالم و دارو آواره 
شــده اند، در حالــی کــه ۶۰ درصد از 
زیرساخت های غزه آسیب دیده یا ویران 

شده است.

سخنگوی دولت گفت: از مجلس خواهش 
مــی کنم کمــک و همراهــی کنند که 
پیشــنهاد دولت برای افزایــش میانگین 
حقوق ها در لایحه بودجه تصویب شود تا 
شرمنده حداقل بگیرها نباشیم و بتوانیم 
به ســمت عدالت در پرداخت ها حرکت 
سخنگوی  بهادری جهرمی«  بکنیم.»علی 
دولت تصریح کرد: از مجلس خواهش می 
کنم کمک و همراهی کنند که پیشــنهاد 
دولــت برای افزایــش میانگین حقوق ها 
در لایحه بودجه تصویب شود تا شرمنده 
حداقل بگیرها نباشیم و بتوانیم به سمت 

عدالت در پرداخت ها حرکت بکنیم.
وی با تاکیــد بر اینکــه در زمان تنظیم 
لایحه بودجه سعی می شود منابع واقعی 

پیش بینی شــود اگر منابــع غیر واقعی 
پیش بینی شــود و ســبب خلــق پول و 
کســری بودجه خواهد شد، اظهار داشت: 
باید سعی شود در ســقف منابع موجود، 

هزینه ها پیش بینی شود.
خلق هزینه اضافه تــر یعنی خلق پول و 
تورم برای مردم. خواهــش ما از مجلس 
این اســت با نگاه کارشناسی و فرابخشی 
بودجه ای تراز بسته شود که تورمی وجود 

نداشته باشد.
بهادری جهرمی ادامه داد: درباره افزایش 
حقوق، درخواســت دولــت در لایحه به 
صورت صریح درج شــده و اعلام شده به 
طــور میانگین افزایش حقــوق ۱۸یا ۲۰ 
درصد باشد، یعنی کسی که حداقل بگیر 

اســت دولت امکان این را داشته باشد که 
افزایش حقوق بیشــتری را برای او لحاظ 
کنیم  تنظیم گــری  کند.اگرمیخواهیــم  
و پرداخت ها عادلانه شــود، بهتر اســت 
پیشــنهاد دولت مصوب شود تا به سمت 

عدالت در پرداخت حرکت کنیم.
ســخنگوی دولت با بیان اینکه دولت از 
همــان روزهای اول پیگیــر ایجاد تمرکز 
در مدیریت بازار بود، خاطر نشــان کرد: 
یک بــار تحت عنــوان موافقــت با طرح 
تشکیل وزارت بازرگانی در مجلس اظهار 
نظر کردیم و با مشــورت مجلس قرار شد 
ســازمان تنظیم بازرگانی داخلی تشکیل 
شود و دولت در این زمینه لایحه ای برای 

این امر به مجلس فرستاد. 

وزارت خارجــه قطر اعلام کرد به توافقی 
بیــن رژیم صهیونیســتی و حماس برای 
ورود دارو و کمک هــای بشردوســتانه به 

غزه دست یافته است.
به گزارش الجزیــره، وزارت خارجه قطر 
در بیانیه ای اعلام کــرد، با میانجی گری 
توانسته به توافقی میان )رژیم( اسرائیل و 
حماس برای وارد شدن دارو و کمک های 

بشردوستانه به غزه دست یابد.
وزارت خارجه قطر افزوده است: این توافق 
شــامل ورود دارو و کمک به غیرنظامیان 
در ازای تحویل دارو های مورد نیاز اسرای 

اسرائیلی در غزه است.
دفتر بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی نیز در بیانیه ای اعلام کرد، 
انتقال دارو به اسرای صهیونیست در غزه 

از فردا آغاز می شود.
گروه های مقاومت فلســطین ۱۵ مهرماه 
برابــر با هفتــم اکتبــر ۲۰۲۳، عملیات 
غافلگیرکننده ای با نام »طوفان الاقصی« 
را از غزه )جنوب فلســطین( علیه مواضع 
رژیم اســرائیل آغاز کردند که ســرانجام 
پــس از ۴۵ روز نبرد و درگیری، ســوم 
آذرمــاه ۱۴۰۲ برابر با ۲۴ نوامبر ۲۰۲۳، 

میان اسرائیل و حماس آتش بس موقت 
چهار روزه یا همان وقفه برای تبادل اسرا 

میان حماس و اسرائیل برقرار شد.
این وقفه در جنــگ، ۷ روز ادامه یافت و 
سرانجام صبح جمعه ۱۰ آذر برابر با اول 
دسامبر ۲۰۲۳، آتش بس موقت به پایان 
رسید و رژیم اسرائیل حملات علیه غزه را 
از سرگرفت. این رژیم برای تلافی حملات 
غافلگیرکننده »طوفان الاقصی« و جبران 
شکســت خود و توقف عملیات مقاومت، 
تمام گذرگاه های نوار غزه را بســته و در 

حال بمباران این منطقه است.

خبرتحلیل

خبر

خبرروز

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی تازه به عظمت و گستردگی تونل های غزه پرداخته، 
تونل هایی که صهیونیســت ها تصور می کردند به آسانی ویران می شوند اما اکنون به 

»کابوس« آنها بدل شده اند.
این روزنامه نوشته است: یک تونل در غزه  به اندازه ای عریض است که یکی از اعضای 

جنبش حماس می تواند در آن رانندگی کند.
 تونل دیگری به وســعت سه زمین فوتبال است و ارتش اسرائیل در زیر خانه یکی از 
فرماندهان ارشــد حماس، پلکان مارپیچی را پیدا کــرده که به تونلی به عمق تقریبا 

منفی هفت طبقه منتهی می شود.
این جزئیات و اطلاعات جدید درباره تونل های حماس که برخی توسط ارتش اسرائیل 
کشف شده و برخی دیگر توســط ویدئوها و تصاویر ثبت شده اند، نشان می دهند که 

چرا این تونل ها تهدید بزرگی برای ارتش محسوب می شوند.
این روزنامه آمریکایی می نویســد: مقامات و سربازان اسرائیلی که در تونل ها بوده اند 
و هم چنین مقامات فعلی و ســابق آمریکایی با تجربــه در منطقه اذعان می کنند که 
گســتردگی، عمق و کیفیت تونل های ساخته شده توسط حماس آنها را شوکه کرده 

است. 
حتی برخی از ماشــین آلاتی که حماس برای ســاخت تونل ها استفاده کرده، ارتش 

اسرائیل را غافلگیر کرده و آنها را در بُهت فرو برده است.
ارتش اسرائیل اکنون اذعان می کند که تونل های بیشتری در زیر غزه وجود دارد.

در ماه دسامبر، این شبکه حدود ۲۵۰ مایل برآورد شد. مقامات وزارت جنگ به شرط 
آنکه نامشــان فاش نشــود، حالا می گویند که این شــبکه را بین ۳۵۰ تا ۴۵۰ مایل 
تخمین می زنند؛ رقم شــگفت انگیزی برای سرزمینی که طولانی ترین نقطه عرض آن 
تنها ۲۵ مایل اســت. دو تن از مقامات همچنین ارزیابی کردند که نزدیک به ۵۷۰۰ 

چاه مجزا منتهی به تونل ها وجود دارد.
نیویورک تایمز در ادامه می نویســد: البته این آمار و ارقام را نمی توان به طور مستقل 
تایید کرد و براساس اطلاعات مختلف، مقامات اسرائیلی تخمین های گوناگونی را ارائه 
می دهند. البته تلاش  گســترده و عظیم حماس و شکست اطلاعاتی اسرائیل مشخص 

و واضح بوده و قابل بحث نیست.
این در حالی اســت که طی جلســه ای که در ژانویه ۲۰۲۳ توسط مقامات اسرائیلی 
برگزار شــد، یک مقام ارشد وزات جنگ ادعا کرده بود تونل های غزه »به دلیل قدرت 

نظامی اسرائیل، عاملی برای جنگ آتی با حماس نخواهند بود.«
»آرون گرین اســتون« افسر سابق سیا که به طور گســترده ای در خاورمیانه فعالیت 
کرده است، می گوید: حماس طی ۱۵ سال از زمان و منابعی برای تبدیل غزه به قلعه 

استفاده کرده است.
روزنامــه نیویورک تایمز در ادامه تاکید می کند: تونل های غزه برای ارتش اســرائیل 
مثل یک »کابوس« هســتند. در حال حاضر تمام اهداف استراتژیک اسرائیل در غزه 

نابودی این تونل ها است.
این روزنامه هم چنین به نقل از مقامات صهیونیســتی می نویســد: ارتش اسرائیل دو 
نوع تونل پیدا کرده اســت؛ یکی که توســط فرماندهان اســتفاده می شود و دیگری 
توسط سربازان. تونل های فرماندهان عمیق تر و راحت تر هستند و شرایط برای حضور 

طولانی مدت فراهم است اما تونل های دیگر ساده تر و اغلب کم عمق تر هستند.
یکی از ســربازان اسرائیلی به شرط آنکه نامش فاش نشــود ضمن آنکه از عظمت و 
بزرگی این تونل ها شــوکه شــده، آن ها را »تله های انفجار« می نامد. هم چنین یکی 

از دیگر از مقامات اذعان می کند که »نابودی تونل های حماس کار آسانی نیست.«
علاوه بر آنچه اســرائیل اعتراف می کند، روزنامه نیویورک تایمز در پایان می نویســد: 
»تلاش های اخیر اســرائیل برای نابودی تونل ها و پمپاژ آب به داخل آنها با شکســت 
مواجه شــده است. مقامات اســرائیلی تخمین می زنند شاید سالها طول بکشد تا این 

تونل ها نابود شوند.«
برای صد و ســومین روز، جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه ادامه دارد. آنچه این بار 
تازه اســت، حضور مجدد تانک های اشــغالگران در مناطقی در شمال نوار غزه است 
که هفته گذشــته از آنجا عقب نشــینی کرده بودند. این در حالیســت که حملات و 

درگیری ها در اطراف بیمارستان ناصر در خان یونس شدت یافته  است.

آزمونسختاصلاحطلبان
برایادامهحیاتسیاسی

بورل: 

جلوگیریازکوچاجباریمردمغزهیکاولویتمطلقاست

سخنگوی دولت: 

مجلسیاریکند،عدالتدرپرداختهامحققمیشود

وزارت خارجه قطر: 

بهتوافقیبیناسرائیلوحماسدستپیداکردیم

تونلهایحماس؛»کابوسیکرویا«

حمله ضدتروریستی سپاه به اربیل تأثیرات مثبتی دارد؛

انتقام در نیمه شب

ادارات دولتی باید ۲۰ درصد از برق مصرفی خود

 را تجدیدپذیر کنند

ود تجدیدپذیرها  ور
به ارگان های دولتی

ونده دزدی فرش های  ارسال پر
وحانیت سعدآباد به دادگاه ویژه ر

رئیس هیات مدیره جامعه باستان شناسی ایران :

نظام مالیاتی و آمار منحصر
 به هخامنشی نیست

صفحه 3

ساخت پروژه های مسکن دولتی باید برون سپاری شود 

ناکارآمدی دولت در ساخت و سازناکارآمدی دولت در ساخت و ساز

یم  دستورالعمل حفاظت از حر
بران ابلاغ شد خصوصی کار

که سلب شدنی نیست حقی 
حمیدرضا ترقی، قائم  مقام حزب مؤتلفه اسلامی

انتخابات یکی از ابعاد جمهوریت نظام اســت و از این رو، همان طور 
که رهبرمعظم انقلاب بارها این موضــوع را مورد تاکید قرار دادند، 
حضور مردم در صحنه انتخابات علاوه بر تکلیف، حق و حقوقی است 
که همه از آن برخوردارند و می توانند با مشارکت بالای خود در این 
رخداد بزرگ سیاسی، نظر خود را برای حفظ وضع موجود یا تغییر، 
تحول و متعاقب آن بهبود شــرایط در کشور ارائه داده و در تعیین 
سرنوشــت خود نقش آفرین باشند.مشــارکت سیاسی و حضور در 
انتخابات از آنجا که براساس قانون اساسی یک حق شمرده می شود، 
هیچ کس نمی تواند آن را ســلب کند و طبیعتا اســتفاده از این حق 
یا نادیده گرفتن آن هم آثار و ثمرات اجتماعی و سیاســی متعددی 

را به بار می آورد...

فراریان از مالیات
گران شدن دلار سود بردند  از 

مجید انتظاری / روزنامه  نگار 
مشــاغل پردرآمدی که فرار مالیاتی دارنــد، برخی واردکنندگان و 
بخش های غیرمولد که طی ســال های گذشــته از فضاهای تاریک 
اقتصادی سود می بردند، همواره تمایل داشتند قیمت ارز بالا رود...

چرا آمریکا باید از چین ضعیف بترسد؟

تکرار سناریوی جنگ سرد!

متن کامل در صفحه2

متن کامل در صفحه 3

صفحه 2

صفحه 4

صفحه 4

صفحه 3

صفحه 2

صفحه 3

میراث فرهنگی

گزارش

خبر

خبر

یادداشت

یادداشت

بین الملل

دریچه علم

گرزمینازچرخشبایستد ا
چهاتفاقیرخخواهدداد؟
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حقیکهسلبشدنینیست

مؤتلفــه  	 حــزب  قائم مقــام  ترقــی،  حمیدرضــا 
اسلامی

انتخابات یکی از ابعاد جمهوریت نظام است و از این رو، 
همان طور که رهبرمعظم انقلاب بارها این موضوع را مورد 
تاکید قرار دادند، حضور مردم در صحنه انتخابات علاوه بر 
تکلیف، حق و حقوقی اســت که همه از آن برخوردارند 
و می توانند با مشــارکت بالای خود در این رخداد بزرگ 
سیاســی، نظر خود را برای حفظ وضع موجود یا تغییر، 
تحول و متعاقب آن بهبود شرایط در کشور ارائه داده و در 

تعیین سرنوشت خود نقش آفرین باشند.
مشارکت سیاسی و حضور در انتخابات از آنجا که براساس 
قانون اساســی یک حق شــمرده می شــود، هیچ کس 
نمی تواند آن را ســلب کند و طبیعتا استفاده از این حق 
یا نادیده گرفتن آن هم آثار و ثمرات اجتماعی و سیاسی 

متعددی را به بار می آورد.
این که جامعه بــه این درک و بینش برســد که از این 
حق به درســتی استفاده کند از جمله تکالیف و وظایفی 
است که برعهده پویشــگران عرصه جهاد تبیین است 
که با روشــنگری های خود و تشریح وضعیت کشور در 
حوزه های داخلی و خارجی، باعث ارتقای ســطح دانش 
و آگاهــی مردم در این رخداد بزرگ سیاســی شــوند.

حسن بزرگ نظام جمهوری اسلامی ایران این است که 
تاکنون هیچ کس نتوانسته است در فرآیند رای و صندوق 
اثر بگــذارد و از این رو هیچ تقلب تاثیرگذاری در نتیجه 
آرای مردم رخ نداده اســت، همین مسأله زمینه را برای 
اطمینان هرچه بیشتر جامعه نسبت به فرآیند انتخابات 

در ایران فراهم می کند.
به این نکته هم باید دقت کرد که با توجه به وقوع برخی 
از رخدادها در کشور و همچنین موفقیت های جمهوری 
اسلامی در داخل و خارج از مرزها، دشمن درپی آن است 
تا با تضعیف بعد مشارکت مردم در عرصه انتخابات، نظام 
را فاقد مشــروعیت جلوه دهد و از ایــن رو از همه ابزار 
و امکانات خود اســتفاده می کند تا فضای کشــور را در 
موســم انتخابات سرد و کدر نشان دهد. طبعا در چنین 
شرایطی بیداری، هوشیاری و بصیرت مردم بیش از هر 
مقطع دیگری ضرورت پیدا می کند. به واســطه اهمیت 
همین موضوع اســت که رهبر معظــم انقلاب بارها در 
بیانات شان بر این نکته اشاره کردند که توپخانه دشمن 
علیه برگزاری انتخابات ســالم در کشور فعالیت خود را 
تشدید کرده است. محورهایی که از سوی رهبر انقلاب 
مورد تاکید قرار گرفتند، دقیقا خنثی کننده توطئه های 
دشمن است. معاندان نظام درپی فقدان رقابت درعرصه 
انتخابات هستند. این درحالی است که آمارها از مراحل 
پیش ثبت نام و ثبت نــام داوطلبان حاکی از اســتقبال 

نامزدها از این رخداد بزرگ سیاسی بود.

چرا آمریکا باید از چین ضعیف بترسد؟
تکرارسناریویجنگسرد!

گروهی با تکیه بر این اســتدلال که اقتصاد چین درگیر 
رکود شــده، تاکید دارند که پکــن دیگر تهدیدی برای 
واشنگتن نخواهد بود. اما تحلیلگران دیگر باوری متفاوت 
دارند و می گویند چین ضعیف نیز به واســطه برخی از 
مولفه هایی که در چشم انداز سیاسی، امنیتی و اقتصادی 

اش تعریف کرده برای ایالات متحده تهدید هست.
نگرانــی ایالات متحده در مورد احیــای قدرت چین از 
زمان پایان جنگ سرد به طور پیوسته وجود داشته، اما 
هر از گاهی این هراس به واســطه پایداری رشد چین و 
دوام مدل سیاســی این بازیگر افزایش یافته است. بیل 
کلینتون، رئیس جمهور وقت آمریکا، در ســخنرانی 7 
آوریل 1999 توصیه کرد که "از آنجایی که ما بر چالش 
بالقــوه ای که یک چین قوی می توانــد در آینده برای 
ایــالات متحده ایجاد کند تمرکز می کنیم، اجازه دهید 

خطر یک چین ضعیف را فراموش نکنیم."
ë خطر چین ضعیف

ناظــران چین معاصر را "ضعیف" توصیف می کنند. این 
کشور دارای دومین اقتصاد بزرگ جهان است، به عنوان 
بزرگترین شریک تجاری برای بیش از 120 کشور قلمداد 
می شود و بر زنجیره تامین جهانی بسیاری از مواد معدنی 
حیاتی تســلط دارد. توانایی های نظامی پکن به حدی 
پیش رفته که ناظران برجســته این سوال را مطرح می 
کنند که آیا ایالات متحده در جنگ بر سر تایوان پیروز 
خواهد شــد یا خیر. در نهایت، همانطور که درچارچوب 
میانجیگری برای تحقق توافق عادی ســازی بین ایران 
و عربستان و گســترش اخیر بریکس مشاهده شد، این 

کشور بازیگری فعال در صحنه جهانی است.
اما ریچارد فونتیــن، مدیر مرکز امنیت جدید آمریکا، با 
توجه به بادهای مخالف رشــد چین، می گوید: »به نظر 
می رســد خرد متعارف به جای تمرکز بر نگرانی در باب 
افزایش قدرت چین درگیر افول غیرقابل بازگشت اقتصاد 
این بازیگر خواهد شد«. در اینجا دو حالت متصور است، 
نخســت:اگر قدرت چین در حال افزایش است، ایالات 
متحده و متحدانش باید از انتقال قدرتی که پکن را قادر 
می سازد سیستم بین المللی را برای اقتدارگرایی ایمن تر 
کند، جلوگیری کنند. دوم: اگر چین در آستانه انحطاط 
سیستماتیک قرار دارد، پس واشنگتن و حامیانش باید با 
اضطرار بیشتری حرکت کرده تا از تجاوز چین به تایوان 

جلوگیری کنند.
ë »خودزنی به سبک »شی

با این همه دلایل زیادی وجود دارد که نشــان می دهد 
چین قادر به پیشروی از آمریکا نیست. از منظر اقتصادی، 
تبدیل شدن یوان به ارز ذخیره جهانی دشوار خواهد بود 
مگــر اینکه چین کنترل ســرمایه را کاهش دهد - این 
امر با توجه به اختیارات سیاسی حزب کمونیست چین 

)ح.ک.پ( غیرممکن است.
 ابتکار کمربند و جاده  نیز با مشــکلات مالی فزاینده و 
عقب نشــینی ژئوپلیتیکی روبه رو شده؛ چالش هایی که 
چین را بر آن داشــت تا آن را بــرای دهه آینده اصلاح 
کند. از منظر نظامی، در حالی که چین رقیب منطقه ای 
با توانایی فزاینده برای ایالات متحده است، اما از همتای 

جهانی فاصله زیادی دارد.

ارسالپروندهدزدیفرشهای
سعدآبادبهدادگاهویژهروحانیت

رئیس شــورای اطلاع رســانی دولــت درباره 
پرونده دزدیده شــدن فرش های کاخ  ســعد 
آباد، عنوان کرد که با توجه به شــرایط خاص 
مظنون اصلی، پرونده به دادگاه ویژه روحانیت 

ارسال شده است.
ســپهر خلجی با اشــاره به وضعیــت پرونده 
دزدیده شدن فرش های کاخ  سعد آباد، اظهار 
کرد: پرونده سرقت از کاخ سعدآباد با بیش از 
۴۸ تخته فرش که بعضا مربوط به دوره قاجار 
اســت و قابل قیمت گذاری نیســت در دولت 

گذشته اتفاق افتاد.
وی افزود: این موضوع توسط معاونت حقوقی 
دولت سیزدهم پیگیری شد که در جمع بندی 
نهایی به ۱۰ نفر مظنون از مقامات دولت قبل 
رســیدند. پرونده ای تشکیل شد و با توجه به 
اینکه مظنون اصلی شــرایط خاصی داشــت، 
پرونده، سال گذشته به دادگاه ویژه روحانیت 
ارسال شد. این پرونده در حال بررسی است و 

منتظر نتیجه آن هستیم.
رئیس شورای اطلاع رســانی دولت همچنین 
بیان کرد: سرنوشت این فرش ها معلوم نیست 
و وضعیت پرونــده توســط معاونت حقوقی 

اطلاع رسانی می شود.

اظهارنظر تازه گروسی درباره ایران؛
نمیگوییمسلاحدارند،امابسیار
بهسطحتسلیحاتهستهای

نزدیکهستند!
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی رافائل 
گروســی در مصاحبه با وبگاه »نشــنال نیوز« 
گفتــه اســت که ایــران به ســرعت در حال 
غنی سازی اورانیوم است اما »ما نمی گوییم که 
ســلاح دارد«. گروسی با متهم کردن ایران به 
ایجاد مانع در مسیر بازرسی های آژانس گفت: 
»ایران تنها کشــور غیرتســلیحات هسته ای 
اســت که درسطح بسیار بســیار بالا در حال 
غنی سازی اورانیوم اســت که بسیار به سطح 

تسلیحات )هسته ای( نزدیک است«.
وی ســپس تأکید کرد: »می گویــم این کار 

حساسی است...باید از قوانین پیروی کنید«.
اوایل ماه جاری میــلادی، آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در گــزارش محرمانــه خود به 
اعضای این ســازمان گفته بود که ایران تولید 
اورانیــوم با غنای بالای خود را افزایش داده؛ و 
تصمیم خود برای کاهش غنی ســازی که از 
اواسط ســال ۲۰۲۳ آغاز شده بود را معکوس 

کرده است.
گروسی به نشــنال نیوز گفت: »ایران بخشی 
از پیمان منع گســترش تســلیحات هسته ای 
است آن ها باید به این تعهد خود پایبند باشند 
و ایران باید اقدامات بیشــتری در مقایســه با 

آن چه انجام می دهد، انجام دهد«.

عراقازایرانبهشورایامنیت
شکایتکرد

وزارت خارجه عراق بامداد چهارشنبه خبر داد 
که شــکایت رســمی علیه ایران را به سازمان 

ملل و شورای امنیت ارائه داده است.
وزارت خارجــه عــراق خبر داد که شــکایت 
رسمی علیه ایران را به سازمان ملل و شورای 

امنیت ارائه داده است.
ایــن وزارتخانه در بیانیه ای اظهار داشــت که 
حملات موشــکی اخیر به أربیل، نقض آشکار 
حاکمیت و تمامیت ارضی، و به خطر انداختن 

جان شهروندان عراق است.

آمریکابهدنبالتروریستی
اعلامکردنانصاراللهیمن

آسوشــیتدپرس گزارش داد که احتمال دارد 
آمریکا انصارالله یمن را به دلیل تداوم حملات 
به کشتی های صهیونیســتی در دریای سرخ، 

تروریستی اعلام کند.
خبرگزاری »آسوشــیتدپرس« گزارش داد که 
احتمــال دارد آمریکا انصارالله یمن را به دلیل 
تداوم حملات به کشتی های صهیونیستی در 

دریای سرخ، تروریستی اعلام کند.
با وجــود اقدام دولت فعلــی آمریکا در خارج 
کــردن نام جنبش مقاومت انصــارالله یمن از 
لیســت گروه های تروریســتی در فوریه سال 
۲۰۲۱، اما اکنــون از احتمال معکوس کردن 

این اقدام خبر می رسد.
آسوشــیتدپرس به نقــل از منابع ناشــناس 
نوشــت که پایان دادن به حملات یمن علیه 
کشــتی های صهیونیستی، یک مشکل جهانی 
اســت که آمریکا و متحدانش باید با هم به آن 

بپردازند.

بامداد سه شــنبه در پاسخ به ترور برخی 
فرماندهان ســپاه و جبهه مقاومت توسط 
رژیم صهیونیستی،  یکی از مقرهای اصلی 
جاسوسی موساد در اقلیم کردستان عراق 
یعنی اربیــل مورد هدف قــرار گرفته و 

منهدم شد.

نیمه شب دوشنبه موشک های سپاه پاسداران از 
جنوب غربی ایران برای حمله به مواضع شــمال 
غرب ســوریه و بخش هایی از اقلیم کردســتان 
عــراق پرتاب شــدند. بر اســاس اطلاعیه های 
صادر شده توســط روابط عمومی کل سپاه،  در 
ایــن عملیات ها محل های تجمــع فرماندهان و 
عناصر اصلی مرتبط با عملیات های تروریســتی 
اخیر، به ویژه داعش، در ســوریه شناسایی و با 
شلیک تعدادی موشک بالستیک منهدم شدند. 
همچنین در پاســخ به ترور برخــی فرماندهان 
سپاه و جبهه مقاومت توسط رژیم صهیونیستی،  
یکی از مقرهای اصلی جاسوسی موساد در اقلیم 
کردســتان عراق یعنی اربیل مــورد هدف قرار 
گرفته و منهدم شد. همزمان منابع کرد از کشته 
شدن پیشــوا دیزایی طی حملات موشکی سپاه 
در اربیل خبر دادند. مسرور بارزانی نخست وزیر 
اقلیم کردستان نیز با انتقاد از این حمله خواستار 
واکنش دولت مرکزی عراق نســبت به آن شد. 
عبداللطیف رشید رئیس جمهور عراق که روابط 
نســبتا خوبی هم با ایران دارد، عملیات موشکی 
علیه مقر این تروریســت ها در اربیل را محکوم 
کــرد. وزارت خارجه عراق هم در بیانیه ای اعلام 
کرد: دولت جمهوری عراق حمله ایران به شــهر 
اربیل را به عنوان بمباران اماکن مســکونی امن 
با موشــک های بالســتیک که منجــر به تلفات 
غیرنظامی شــد، به شــدت محکوم می کند. در 
این بیانیه آمده اســت: دولــت جمهوری عراق 

این رفتار را تجاوز بــه حاکمیت عراق و امنیت 
مردم عــراق می داند. چنین اقدامی به حســن 
همجــواری و امنیت منطقه لطمه می زند. بغداد 
تایید می کند که تمامی اقدامات قانونی از جمله 

شکایت به شورای امنیت را انجام خواهد داد.
با سیدرضاصدرالحســینی کارشــناس مســائل 
خاورمیانه در مورد این حمله به گفتگو نشستیم.
سیدرضا صدرالحســینی در مورد اقدامات اخیر 
ســپاه پاســداران در اقلیم کردســتان عراق و 
ســوریه گفت:  به نظر می رسد اقدامی که دیشب 
توسط ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مقابل 
تروریست ها و مراکز جاسوسی رژیم صهیونیستی 
در استان های کردنشین عراق انجام داد یکی از 
موضوعاتی اســت که مورد توجه افکار عمومی 
قرار گرفت و بلافاصله در فضای مجازی و فضای 
واقعــی مورد تایید قاطبه مــردم قرار گرفت. در 
واقع انتظاری بود که برای مقابله یا برای از بین 
بردن مجموعه های تروریســتی پیرامون ما که 
متأسفانه در ایام اخیر و ســالگرد شهادت حاج 
قاسم ســلیمانی جنایت انجام داده بودند؛ افکار 

عمومی این انتظار را داشت.
صدرالحسینی در بخش دیگری به عکس العمل 
مقامات اقلیم کردســتان عراق پرداخت و گفت:  
بــا شناســایی دقیــق مراکز دقیــق تجمعی و 
آموزشی داعش خراســان در خاک سوریه و در 
منطقه تجمع تروریســت ها، این اقدام می تواند 
برای کســانی کــه تصور می کنند بــرای منافع 
ملی جمهوری اســلامی می توانند هزینه ایجاد 
کنند اما خودشــان در مقابلش هزینه ای ندهند 
پاسخی روشــن و شــفاف بود. اما در ارتباط با 
مراکز جاسوسی موجود در استان های کردنشین 
عــراق باید این نکتــه را گفت که بــا توجه به 
تعاملات مناسب میان دو کشــور ایران و عراق 
و دیدارهای مقامات ارشــد امنیتی دو کشــور 

انتظار این بود که مســئولان اداره کننده اقلیم یا 
استان های کردنشین عراق به وظایف همسایگی 
خــود عمل کنند و در گزارشــاتی هم آنها عدم 
حضور مجموعه های تروریســتی یا جاسوســی 
علیــه ایران را اعلام کــرده بودند. اما با توجه به 
اسناد و مدارک غیرقابل خدشه ای که وجود دارد 
این اقدام دیشــب انجام گرفت که قطعا و یقینا 

می تواند تاثیرات بسیار مثبتی داشته باشد.
به گفته این کارشــناس مســائل منطقه، آنچه 
که مهم اســت این اســت که چنین اقداماتی با 
توافقات کلی که بــا دولت مرکزی عراق صورت 
گرفته انجام شده و با توجه به تعهد دو کشور که 
ســرزمین هیچ یک از این دو بر علیه منافع ملی 
دو کشور استفاده نخواهد شد، می توان این اقدام 
جمهوری اسلامی ایران را اقدامی قانونی دانست.
به نظر می رســد عملیات بامــداد ۲۶ دی ماه، 
حاصل کار فشــرده اطلاعاتی واحــد اطلاعات 
نیروی قدس سپاه و ســازمان اطلاعات خارجی 
وزارت اطلاعات بود. حملات موشــکی به اربیل 
از مبدأ غرب و شــمال غرب ایران انجام شده و 
با فاصله کمی پهپادهای انتحاری شــاهد هم به 
ســوی هدف روانه شده و با آن برخورد کرده اند. 
بررســی تصاویر لحظه برخورد، نشــان از دقت 
کم نظیر موشــک ها دارد. در عین حال مقرهایی 
که اطراف کنســولگری آمریکا مــد نظر بود با 
موشک بالســتیک نقطه زن ضربه خورد بی آن 
که به کنســولگری لطمه بخورد که این هم پیام 
واضحی برای دشمن بود مبنی بر این که در پی 

جنگ نیستیم اما آمادگی دفاعی بالایی داریم.
حملات به ادلب سوریه از مبدأ خوزستان انجام 
گرفتــه تا بالاترین برد عملیات رزمی موشــکی 
ســپاه را رقم بزند تا به دشــمن تــوان نظامی 
و برد موشــک ها گوشــزد شــود. البته هنوز از 
تلفات ســنگین تروریســت ها در سوریه که در 

چندین گروه و با موشک های بالستیک سنگین 
خیبرشــکن در هم کوبیده شــدند، خبری در 
دسترس نیســت اما اصابت تمامی موشک ها و 
هلاکت چندین فرمانده اصلی تروریســت های 
تکفیــری که در حادثه کرمان دخالت داشــتند 

توسط سردار حاجی زاده تایید شده است.
 فارغ از اهداف، افراد هدف قرار گرفته در شمال 
عراق نیز همگی در لیســت نشان دار جمهوری 
اســلامی ایران بوده اند از جمله پیشــرو دیزایی 
کــه از هیچ  اقدامی علیــه جبهه مقاومت دریغ 
نکرد، از تامین مالی تروریســم و در اختیار قرار 
دادن املاکشــان به موساد تا تامین لجستیک و 
ترانسفر تروریست به ایران و قاچاق نفت به رژیم 
اســرائیل و تامین امنیت جاسوســان و افسران 
موســاد. ویلای هدف قرار گرفته دیزایی، مانند 
مقری که در اسفند ۱۴۰۰ زیر ضربه رفت، بسیار 
بسیار مســتحکم بوده و از آن به عنوان سومین 
مقر موساد در منطقه یاد می شود که برای انهدام 
آن ۳ یا ۴ موشک سنگرشکن برای ویرانی سقف 
و دو طبقه مســتحکم آن کــه دو لایه بتن بود، 
اصابت کردند که در نتیجه ۴ افســر نشان شده 
موساد به هلاکت رسیدند. البته این اولین ضربه 
به موســاد در طول طوفان الاقصی نبود و در این 
صد روز مقاومــت عراق بارها اماکن پوششــی 
رژیــم در الحریر، اربیــل و ... از جمله یک مقر 
ارتباطی، شنود و جاسوسی فنی را هدف قرار داد 
اما می توان ســخت ترین ضربه را همین عملیات 
برشمرد.از نظر سیاسی و راهبردی عملیات سپاه 
یک قدم مثبت در اعاده بازدارندگی کشــور در 
برابر حملات اسرائیل اســت، اما ناکافی است و 
نباید در همین جا متوقف شود. در برابر اسرائیل، 
تا هزینه های علنی بر رژیم صهیونیستی تحمیل 
نشــود، نباید انتظار تغییر راهبردی در رفتار آن 

ها را داشت.

وزیر امور خارجه ایران در گفت وگویی حمایت کاخ سفید 
از رژیم صهیونیستی را »ریشه ناامنی« در منطقه خواند و 

ادعاها درباره کمک رسانی ایران به ارتش یمن را رد کرد.
»حســین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجــه ایران در 
گفت وگویی به آمریکا هشــدار داد که »سرنوشــت خود 
را« به سرنوشــت »بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی گره نزند که با گروه مقاومت فلسطین در 

جنگ است و گفت که حمایت تمام عیار واشنگتن از این 
رژیم »ریشه ناامنی در منطقه است.« امیرعبداللهیان در 
گفت وگویی با شــبکه سی ان بی ســی که گزیده ای از آن 
در وبگاه این شبکه منتشــر شده است، گفت »همکاری 
تمام عیار بایدن و کاخ ســفید با اوباشی مانند نتانیاهو در 
اسراییل ریشه ناامنی در منطقه است.« وزیر امور خارجه 
ایران همچنین گفت که ایران از آمریکا می خواهد »جنگ 

غزه را متوقف کند« و تاکید کرد که امنیت دریای ســرخ 
برای ایران اهمیــت دارد. او ادعاها درباره حمایت ایران از 
انصارالله یمــن را را رد کرد که که در پی جنگ غزه و در 
پاسخ به جنایت های جنگی رژیم صهیونیستی، کشتی های 
مرتبط با رژیم صهیونیستی را در دریای سرخ هدف قرار 
داده یــا توقف کرده اند. او با اشــاره به حمایت گروه های 
مقاومت منطقه از مردم فلســطین بیان کرد: مردم یمن 

و دیگر کشــورها در منطقه که از مردم فلسطین حمایت 
می کنند، طبق تجربه و منافع خود عمل می کنند و هیچ 
دستوری از ما نمی گیرند. وزیر امور خارجه ایران، در بخش 
دیگری از این گفت وگو درباره حمله اخیر سپاه پاسداران 
ایران به مقرهای جاسوسی و تروریستی ضدایرانی در عراق 
و سوریه گفت که حملات نیروهای مسلح ایران »مبتنی بر 

مبارزه با تروریسم و دفاع مشروع از خود بود.«

وزیر امور خارجه ایران:

یمنی ها از ایران دستوری نمی گیرند

یادداشت

بین الملل

کوتاه ازسیاست
حمله ضدتروریستی سپاه به اربیل تأثیرات مثبتی دارد؛

انتقام در نیمه شب

رسول سلیمی- گروه سیاسی 	
در حالی  کــه پیش بینی می شــد اروپایی ها با 
ائتلاف امریکا علیه حوثی ها همراهی کنند؛ اما 
شکاف بین کشــورهای عضو ناتو در چگونگی 
مواجهه با انصارالله آشــکارتر از هر زمانی است. 
خبرآنلایــن به بررســی دلایــل و انگیزه های 
کناره گیری اروپایی ها از جنگ با یمن پرداخته 

است.
ایتالیا، اســپانیا و فرانسه با شــرکت نکردن در 
حملات امریکا و بریتانیــا علیه گروه حوثی در 
یمن و حتی امضا نکردن بیانیه ای که توسط ۱۰ 
کشــور در توجیه این حمله منتشر شده است، 

برجسته شده اند.
ایــن واگرایی نشــان دهنده اختلافات در غرب 
بر ســر چگونگی برخورد با حوثی ها اســت که 
هفته ها کشــتی های در مسیر اســرائیل را در 
دریای ســرخ هدف قرار داده انــد و با این کار 
می گویند اعتراض به حمله نظامی اســرائیل به 

غزه را وارد مرحله نظامی کردند.
 آن چنان که اعلام شــده هلند، استرالیا، کانادا 
و بحرین از این عملیات پشتیبانی لجستیکی و 
اطلاعاتی کردند. علاوه بر این،المان، دانمارک، 
نیوزیلنــد و کــره جنوبی بیانیه مشــترکی را 
با این شــش کشــور امضا کردند و از حملات 
شــبانه دفاع کردند و هشــدار دادنــد که اگر 
حوثی هاعقب نشــینی نکنند، اقدامات بیشتری 
برای حفاظت از جریان آزاد تجارت دریای سرخ 

انجام خواهد شد.
در ایــن میان برخــی کشــورهای اروپایی از 
مشارکت در ائتلاف امریکا علیه یمن خودداری 
کردند. نخســت وزیر ایتالیا می گویــد ایتالیا از 
امضــای این بیانیــه خودداری کرده اســت. با 
این حــال، مقامــات دولتی ایتالیا به رســانه ها 

گفتند که از ایتالیا خواســته شــده بود که در 
آن شــرکت کند، اما به دو دلیل رد شــد: اولًا 
به این دلیــل که هر گونه دخالــت ایتالیا نیاز 
به تصویب پارلمان داشــت که زمان می برد، و 
دوم به این دلیل که رم ترجیحمی داد سیاست 
"آرامش بخش" را در دریای ســرخ دنبال کند. 
فرانســه دیگر کشــور اروپایی بود که در حمله 
انگلیس و امریکا به یمن مشــارکت نداشــت. 
مقامات فرانسوی می گویند پاریس نگران است 
که با پیوســتن به حملات بــه رهبری امریکا، 
هرگونه اهرم فشــاری را که در مذاکرات برای 
کاهش تنش بین حزب الله و اســرائیل دارد، از 

دست دهد. 
فرانســه در هفته های اخیر بیشــتر دیپلماسی 
خود را بــر اجتناب از تشــدید تنش در لبنان 

متمرکز کرده است. 
وزارت امور خارجه فرانســه با اشاره به حمایت 
ضمنی احتمالی از اقدام امریکا، بیانیه ای صادر 
کرد و گفت حوثی ها مســئولیت تشدیدتنش ها 
را بر عهــده دارند. با این حــال، یک دیپلمات 

فرانسوی به رســانه ها گفته که پاریس معتقد 
نیســت که این حمله می تواند دفاع مشــروع 
از خود باشد. اســپانیا دیگر کشور اروپایی بود 
که در حمله ائتلاف به یمن مشــارکت نداشت. 
مارگاریتا روبلز، وزیر دفاع اسپانیا گفته مادرید 
به اقدام نظامی در دریای ســرخ ملحق نشــده 
زیرا می خواهد صلــح را در منطقه ترویج کند 
و اســپانیا همیشــه به صلــح و گفتگو متعهد 
خواهد بود. در اوایل این هفته، گوئیدوکراستو، 
وزیر دفاع ایتالیــا، بی میلی خود را برای هدف 
قراردادن حوثی ها روشــن کرد و به خبرگزاری 
رویتــرز گفته که تجاوز آنها بایــد بدون ایجاد 

جنگ جدید در منطقه متوقف شود.
نظرات متفــاوت در غرب در مــورد چگونگی 
مقابله با تهدیدحوثی ها هنگامی مطرح شد که 
ایالات متحده و تعدادی از متحدانش عملیاتی 
بــا عنوان»نگهبان رفاه« را بــرای محافظت از 
کشــتی های غیرنظامی در خطوط حمل ونقل 

شلوغ دریای سرخ آغاز کردند.
ایتالیا، اسپانیا و فرانســه این مأموریت را امضا 

نکردنــد و تمایلــی به  قرار دادن کشــتی های 
دریایی خود تحت فرماندهی امریکا نداشــتند. 
یک فرمانده ارشــد فرانسوی به رسانه ها گفته؛ 
چون نیروهای مسلح یمن همچنان کشتی هایی 
را که به سرزمین های اشغالی فلسطین می روند، 
هدف قرار می دهند، نیروهای دریایی کشتی های 
عبوری از دریای ســرخ را که با منافع فرانســه 
همســو هســتند همراهی می کنند. دریاسالار 
امانوئلا ســلارس در گفتگو با خبرنگاران گفته 
کــه نیروهای فرانســوی کاملًا تحــت کنترل 
فرانســه هستند و مأموریت فعلی فرانسه شامل 
حمله مســتقیم به نیروهای مسلح یمن نیست.

با این حال، این فرمانده نظامی گفته که فرانسه 
همچنین با تبادل اطلاعات با ایالات متحده در 
اطلاعاتی  همــکاری  می کند.  همکاری  منطقه 
کشــورهای اروپایی با ائتلاف امریکا بخشی از 
طرح آنها برای مقابله با یمن است و اگرچه در 
ابعاد به  کارگیری جنگ افزارها مشارکت ندارند؛ 
اما تبادل اطلاعات نظامی بخشی از راهبرد اروپا 
و امریکا برای ارتقای اشــراف اطلاعاتی بر یمن 

است.
در همین حــال وقتی خبرنــگاران از مقامات 
امریکایــی درباره مؤثر بــودن حملات بر توان 
حوثی ها ســؤال کردنــد، امریکایی هــا به این 
نکته اشــاره کردند که ســازمان های اطلاعاتی 
امریکا ســال ها از یمن فاصله داشتند و اهداف 
رهگیری شــده در حمله امریــکا و انگلیس بر 
مبنای داده های قبلی صورت  گرفته اســت. در 
همین راستا یمن هشدار داده که از عبور تمام 
کشتی های دریای سرخ به سرزمین های اشغالی 
جلوگیری خواهد کرد و برنامه های ایجاد ائتلاف 
به رهبری امریکا علیه نیروهای یمنی شکست 

خواهد خورد.

دلایل اروپا برای عدم تقابل با حوثی ها چیست؟

شکافدراتحادنیمبندغربیها
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مجید انتظاری / روزنامه  نگار  	
 مشاغل پردرآمدی که فرار مالیاتی دارند، برخی واردکنندگان و 
بخش های غیرمولد که طی سال های گذشته از فضاهای تاریک 
اقتصادی ســود می بردند، همواره تمایل داشتند قیمت ارز بالا 
رود.طی سال های گذشته حداکثر کارشکنی در اقتصاد توسط 
جریان هایــی که از فرار مالیاتــی، واردات، پنهان کاری و بخش 
غیرمولد نفع می بردند، صورت گرفته اســت. آنها که در واردات 
کالاهای اساسی نیز نقش داشتند از افزایش قیمت ارز استقبال 
می کردند. این افراد برخی امور اقتصادی را در اختیار داشتند و 
می توانستند در برخی کارها، توقف ایجاد کرده و عرضه برخی 
کالاها را به تاخیر بیاندازند تا مســئول مربوطه تحت فشار قرار 
گیرد.بنا به گفته وزیر اقتصاد، دولت سیزدهم تمایلی به همراهی 
با این افراد نداشــت و به همین دلیل بیشــترین کارشکنی از 
طرف آنها صورت گرفت. رد پای این کارشــکنی را می توان در 
امتناع آنها از پیوستن به سامانه مودیان در جهت شفاف سازی 
عملکرد مالیاتی شان دانســت.دولت در جهت کاهش فشار به 
افراد کم درآمد مالیات آنها را به صفر رسانده است. میزان مالیات 
پرداختی اصناف نســبت به مجموع مالیات پرداختی در کشور 
رقم پایینی است. اما معضلی که وجود دارد این است که مشاغل 
پردرآمد نیز سال ها خارج از تور مالیات قرار داشتند؛ مشکلی که 
با صدور صورت حساب الکترونیکی در سامانه مودیان می تواند 
رفع شــود.کارمندان و کارگران بعضا گلایــه دارند که چرا در 
شــرایطی که مالیات آنها به طور دقیق از حقوق شان برداشت 
می شود، برخی مشاغل پردرآمد از پرداخت مالیات، شانه خالی 
می کنند.طبق قانون مالیات های مستقیم، افرادی که سالانه تا 
سقف ۲۰۰ میلیون تومان درآمد داشته اند مشمول ۱۵ درصد 
مالیات سالانه هستند.با این وجود برخی پزشکان، طلافروشان، 
نمایشــگاه داران، دلالان مسکن و بسیاری از مشاغل پرسود که 
در مواردی درآمد ســالانه آنها به ده ها میلیارد تومان می رسد 
از پرداخت مالیات طفره می روند. کشــف فــرار مالیاتی ۵۰۰ 
میلیارد تومانی یک تولیدکننده معروف فرآورده های گوشتی، 
فرار مالیاتی ۴۲۸ میلیارد تومانی از آهن فروشی و ۷۰۰ میلیارد 
تومان فرار مالیاتی برای یک طلافروشی، تنها گوشه ای از عملکرد 
برخی مشاغل پردرآمد در سال های اخیر را به تصویر می کشد.

از ابتدای دی ماه ،سازمان امور مالیاتی برای محاسبه سیستمی 
و نظام مند کردن مالیات ها، صاحبان مشــاغل را ملزم به صدور 
صورت حساب الکترونیکی در سامانه مودیان کرد. این اقدام بر 
مبنای قانون سال ۱۳۹۸ مصوب مجلس و اصلاحات بعدی آن 
انجام شد.تلاش دولت این بوده که فشار خود را در حوزه مالیاتی 
کاهش دهد؛ نرخ مالیات ۵۰ درصد کســبه در برخی استان ها 
در حد صفر قرار گرفته اســت.در لایحه بودجه ۱۴۰۳ معافیت 
مالیالتی صاحبان مشــاغل رشــد قابل توجهی داشته و از ۴۸ 
میلیون تومان به ۷۵ میلیون تومان افزایش می یابد. هم چنین 
افزایش معافیت موضوع ماده ۸۴ را داریم. در کنار آن حدنصاب 
بهره گیــری از تبصره ماده ۱۰۰ در لایحه بودجه ۱۴۰۳ معادل 
۱۵۰ برابر معافیت تعیین شده است. ماده ۸۴ قانون مالیات های 
مستقیم شرایطی را به وجود می آورد که قاطبه مودیان شخص 
حقیقی نیازی به نگهداری اســناد و دفاتر و نیازی به اظهارنامه 
به ســازمان امور مالیاتی نداشته باشند.رویکرد دولت در بودجه 
۱۴۰۳ دریافت مالیات از مودیان پردرآمد و کاهش فشار مالیاتی 
از طبقه کم درآمد اســت.اما باید  دیــد  این  مهم  تا  چه  حد  
محقق می شود و  مودیان  پردرآمد  چگونه  تحت  فشار  مالیاتی 

قرار می گیرند. 

دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی دستورالعمل اجرایی حفاظت از حریم خصوصی کاربران و شیوه 
جمع آوری، پردازش و نگهداری اطلاعات کاربران را به منظور اجرا، به دستگاه های مختلف ابلاغ کرد.این دستورالعمل 
برای کاهش مخاطرات نقض حریم خصوصی کاربران و حمایت از آن ها در برابر تهدیدات سایبری، اشخاص حقوقی 
غیر دولتی و دســتگاه های اجرایی کشــور را به رعایت قواعد جدیدی در حوزه پردازش و نگهداری داده های مرتبط 
با کاربران در سامانه ها و سکوهای فضای مجازی ملزم کرد.این دستورالعمل که در قالب بخش نخست از سند مادر 
"سیاســت ها و الزامات حفاظت از داده ها" تدوین شده است، کلیه ارائه دهندگان خدمات فضای مجازی را ملزم به 
اعلام دقیق و شفاف سیاست های حفظ حریم خصوصی و دریافت رضایت صریح از کاربران در خصوص این سیاست 
ها می کند.ارائه دهندگان خدمات، ملزم هستند داده های کاربران را صرفاً در حد اقلام موردنیاز و متناسب با اهداف 
صریح و مشخص جمع آوری کنند و در صورت درخواست کاربران، امکان »حذف بدون قید و شرط« تمام یا بخشی 

از داده های آن ها را، ضمن رعایت مفاد قانون آیین دادرسی کیفری، فراهم کنند.

سخنگوی صنعت برق اعلام کرد: مشترکان خانگی  که بیش از ۶۰۰ کیلووات مصرف برق دارند گرچه باید تعرفه برقشان 
غیریارانه ای محاسبه شود، اما سالانه مبلغی حدود ۱۵هزار میلیارد تومان یارانه انرژی دریافت می کنند. مشترکان پرمصرف 
خانگی که بیشتر از الگو برق مصرف می کنند، باید از 3 سال گذشته یارانه برق آن ها حذف می شد، اما طبق اعلام شرکت 
توانیر این دسته از مشترکان سالانه حدود 15 هزار میلیارد تومان یارانه برق می گیرند.مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق می گوید: قیمت تبدیل سوخت و انتقال هر کیلووات ساعت برق اگر سوخت نیروگاه ها یارانه ای باشد، 400 
تومان و اگر سوخت یارانه ای نباشد، 3 هزار تومان تمام می شود.مصطفی رجبی مشهدی می گوید مشترکان خانگی  هم که 
بیش از 600 کیلووات مصرف برق دارند گرچه باید تعرفه برقشان غیریارانه ای محاسبه شود، اما سالانه مبلغی حدود 15 
هزار میلیارد تومان یارانه انرژی دریافت می کنند، این مشترکان تقریباً 15 برابر یک مشترک عادی برق مصرف می کنند.

وزارت نیرو می گوید: اگر بخواهیم قانون را رعایت کنیم باید کل برق مصرفی این دسته از مشترکان را به صورت غیریارانه ای 
دریافت کنیم اما سیاست وزارت نیرو استفاده از روش های تشویقی برای کاهش مصرف آن ها بوده است .

دستورالعملحفاظتازحریمخصوصیکاربرانابلاغشد15هزارمیلیاردتومانیارانهبرقدرجیبپرمصرفها

ساخت مسکن یکی از وعده هایی  است که دولت ها 
در ایران عموما با تکیه بر آن روی کار می آیند. با 
این حال، از آنجا که ایــن وعده عموما در فضای 
فقدان  دچار  می شــود،  مطرح  انتخابات  هیجانی 

کارشناسی و دید واقع بینانه است.

 اما آیا اصولا، انبوه ســازی توسط دولت ها، اقدامی مثبت 
است؟ فردین یزدانی، تحلیلگر و کارشناس اقتصاد مسکن 
، به این ســوال پاسخ منفی داده است! اما چرا؟پروژه های 
ســاخت مســکن مهر، نهضت ملی، اقدام ملی مسکن و 
مواردی از این دســت، از جمله طرح های خانه دار کردن 
اقشــاری اســت که در بحبوحه گرانی مسکن توان خرید 
ســرپناهی را برای خود را ندارند و تــورم اجاره نیز امان 
آنها را بریده اســت.این شکل از پروژه ها در ایران عموما از 
ســمت دولت انجام می شود که بر اساس تجربه سال های 
پیش، اکثرا یا به نتیجه نرســیده اند یا مانند مســکن مهر 
آنقدر پیامدهای منفی داشــته  اند که از مزایای ســاخت 
آن فراتر بوده اســت.نهضت ملی مسکن نیز یکی از همان 
طرح هاست که دولت ابراهیم رئیسی آن را بر اساس قانون 
جهش تولید مســکن مصوب مــرداد 1400، بنا نهاد و از 
همــان ابتدا با چالش های زیادی همراه بود. اما پروژه های 
مســکن دولتی در ایران چــه معایبی دارد و از چه طریق 

می توان کارآمدی آن را افزایش داد؟
ë مشکلات انبوه سازی دولتی در ایران

فردین یزدانی، کارشناس حوزه مسکن گفت: »نفس این 

ماجرا که دولت به صورت انبوه در کشــور مســکن بسازد 
مشکل دارد؛ مانند مســکن مهر که عواقب زیادی داشت 
و پیامدهای ســاخت نهضت ملی مســکن از آن بیشــتر 
اســت. البته در آن حد که دولت وعده داده، خانه ساخته 
نمی شــود.«او ادامه داد: »از لحاظ اصولی مســئله کنونی 
مسکن در ایران مسئله توان مردم برای خرید است. دلیل 
اصلی خوابیدن ســاخت و ساز در کشور، نبود تقاضا برای 

خرید است.«
ë  ساخت پروژه های مسکن دولتی باید برون سپاری

شود

یزدانی در بیان راهکاری برای بهبود ساخت مسکن انبوه 
در کشــور اظهار کرد: »دولت باید ساخت مسکن انبوه را 
برون ســپاری کند و به این شــکل پروژه ها را پیش نبرد. 
اگر آمار آورده متقاضیان طرح نهضت ملی مســکن مورد 
بررسی قرار گیرد، مشخص می شود میزان بالایی ندارد و 
این موضوع به دلیل وخامت اقتصاد در کشور است. تعداد 
زیادی از مردم توان فراهم کردن آورده را ندارند و بخشی 
مهمی از آنها نیز نمی توانند اقســاط ماهانه تســهیلات را 
بپردازنــد.«وی افرود: »در ســال های اخیــر قیمت ها در 
مسکن همچون سایر کالاها تا اندازه زیادی بالا رفته و در 

مقابل دستمزدها آنقدر افزایش نداشته اند، در نتیجه توان 
کافی برای ورود متقاضیــان به بازارها وجود ندارد و بازار 
مســکن یکی از این کالاهاســت؛ بنابراین ساخت مسکن 
به صورت دســتوری مشــکلی را حل نخواهــد کرد.«این 
کارشــناس مســکن توضیح داد: »در این شــرایط، تنها 
کســانی وارد این بازی خواهند شــد که توان کافی دارند 
و در دور دوم، این واحدها را از متقاضیان اولیه می خرند. 
ایــن افراد غالبا خــود یک واحد دیگر نیــز برای زندگی 
دارنــد و در نهایت بعد از ایــن دور و چرخش، در بهترین 
حالــت با قیمت های بازار وارد بــازار اجاره به قیمت بازار 
خواهند شد.«یزدانی همچنین درباره ناکارآمدی دولت در 
ساخت مسکن بیان کرد: »دولت، دولت ناکارآمدی است و 
عملیات دولت در ساخت واحدها نیز بسیار پیچیده است. 
اصولا دولت ها نمی توانند به صورت مستقیم به این زمینه 

ورود کنند و کارا باشند.
 در نهایــت ایــن ناکارآمــدی باعث هدر رفتــن منابع و 
طولانی شــدن پروژه ها خواهد شد. برای مثال هنوز پس 
از گذشــت دو دهه، برخی واحدهای مسکن مهر تحویل 
داده نشده اســت.«همان طور که بیان شد، نه تنها دخالت 
دولت از همان ابتدا در بازار مســکن، راهگشا نبوده بلکه 
اجرای طرح های دستوری در این بازار، پیامدهای زیان ده 
متعددی را در ابعاد مختلف پیش آورده اســت.پیامدهایی 
نظیر هدررفت بودجه، طولانی شــدن برای انتظار تحویل 
واحدها و کیفیت پایین ســاخت از عوارض دخالت دولت 
در بازار مسکن بوده است.حالا باید دید پروژه نهضت ملی 
مســکن پس از تحویل واحدها و در آینده چه مســائلی 

پیش خواهد آورد؟

ساخت پروژه های مسکن دولتی باید برون سپاری شود

ناکارآمدی دولت در ساخت و ساز
یادداشت

اخبار  کوتاه

درخواستروزانه10کیسهآرد
براینانواییشهرهایبزرگ

دبیــرکل اتاق اصناف ایران گفت: در شــهرهای بــزرگ، هر نانوایی 
لواشــی نیاز دارد که به طــور روزانه ۱۰ کیســه آرد را نان کند، در 
غیر این صورت، کسب و کار او توجیه اقتصادی ندارد.محمود بنانژاد 
در خصوص ســامانه نانینو بیان کرد: نانوایان ابهامات و مشــکلاتی با 
سامانه نانینو دارند که از سوی اتاق اصناف ایران، برای رفع این موارد 
اقدام کرده ایــم.وی بیان کرد: اگرچه با هوشمندســازی و در نهایت 
توزیع عادلانه آرد موافق هستیم اما نانوایان که قشر زحمتکش جامعه 
هستند مشکلات زیادی با سامانه نانینو پیدا کرده اند و برای رفع آنها 
و کارایی بهتر باید از نظرات ذینفعان استفاده کرد.وی افزود: با اجرای 
طرح هوشمندســازی توزیع آرد، انتظار داریم کــه نان با کیفیت و با 
قیمت مناسب به دســت مردم برسد و همچنین نانوایان نیز به عنوان 
یک واحد صنفی بتوانند از این شــغل، امرار معاش کنند و هزینه های 
زندگی خود را تامین کنند.در شــهرهای بزرگ، هر نانوایی لواشی نیاز 
دارد که به طور روزانه 10 کیســه آرد را نان کند در غیر این صورت، 

کسب و کار او توجیه اقتصادی ندارد. 

وارداتیکمیلیاردیوروشمشطلا

رییس ســازمان توسعه تجارت اظهار داشــت: امسال بیش از یک 
میلیارد یورو طلا وارد کشور شد که بخش قابل توجهی از آن برای 
رفع تعهــد ارزی بود.مهدی ضیغمی، درباره دلایل افزایش واردات 
طلا به کشــور و اینکه این افزایش واردات طلا از محل تهاتر بوده 
اظهار داشــت: امســال امکان واردات شمش طلا به عنوان یکی از 
ابزارهای رفع تعهد ارزی باز شــد. وی با اشــاره به میزان واردات 
طلا در ســال جاری گفت: امســال بیش از یک میلیارد یورو طلا 
وارد کشــور شد که بخش قابل توجهی از آن برای رفع تعهد ارزی 
بود.رییس سازمان توســعه تجارت ادامه داد: این مزیت از امسال 
ایجاد شــده و عملا به تعهد ارزی صادرکنندگان کالاهای غیرنفتی 
و غیرپتروشــیمی  و فلزات اساسی کمک می کند و عملا این امکان 
برای صادرکنندگان واقعی غیر نفتی ایجاد شــده . این امکان ایجاد 
شــده که پول حاصل از صادرات را با طلا وارد کشور و واگذار کنند. 
این افزایش واردات طلا ارتباطی به طلاهای ونزوئلایی بابت فروش 
بنزین ندارد و این شمش های وارد شده در مرکز مبادله ارز و طلای 

ایران واگذار می شود.

ایران به جهت برخورداری از منابع مختلف انرژی، جزو 
یکی از غنی ترین کشــورهای جهان به شمار می رود و 
افزون بر وجود منابع گسترده سوخت های فسیلی نظیر 
نفت و گاز، دارای قابلیت فراوان انرژی های تجدیدپذیر 
ازجملــه باد، خورشــید و زمین گرمایی اســت؛ لذا با 
افزایش جمعیت و رشــد صنایع، تقاضا برای انرژی در 
کشور افزایش یافته اســت.توجه به توسعه انرژی های 
تجدیدپذیــر یکی از وجوه سیاســت های کلی محیط 
زیســتی بوده و دولت ســیزدهم نیز برای این موضوع 
اهمیت ویژه ای قائل اســت، اخیرا نیز دولت مصوبه ای 
ابــلاغ کرد که بر اســاس آن با هدف اجــرای ماده ۸ 
مصوبات شــورای عالی انرژی کشور، کلیه دستگاه های 
اجرایــی موضوع مــاده )۵( قانون خدمات کشــوری 
مکلفند ســالانه پنج درصد مصرف انــرژی الکتریکی 
خود را تا رسیدن به ســهم بیست درصد مصرف سال 
از طریــق انرژی های تجدیدپذیر و پاک تامین کنند.به 
منظور اجرایی شــدن مصوبه فوق، رویه اجرایی تأمین 
حداقل 20 درصد برق مصرفی مشــترکان مشمول از 
طریق انرژی های تجدیدپذیر و پاک توســط وزیر نیرو 

ابلاغ شد. مشترکان مشمول از ابتدای سال ۱۴۰۳، پنج 
درصد از برق مصرفی خود را باید از طریق انرژی های 
تجدیدپذیر و پاک تامین و در طول مدت چهار ســال 
تا 20 درصد )سالانه ۵ واحد درصد( افزایش دهند. در 
صورت رعایت نشدن این موضوع، انرژی مازاد مصرفی 
بر اســاس حداکثر نرخ تابلوی برق ســبز بورس انرژی 

در ماه قبل از صدور صورتحســاب مشترکان مشمول، 
در قبض برق این مشترکان محاسبه خواهد شد.براین 
اساس تأمین تمام و یا بخشی از برق مصرفی مشترکان 
مشمول به یکی از روش ها شامل ساخت نیروگاه های 
تجدیدپذیــر و پاک با اخذ مجوزهای لازم برای هریک 
از ســاختمان های  مشترکان مشــمول و یا به صورت 
تجمیعی برای چندین ســاختمان مشترکان مشمول، 
خریداری از تابلوی برق ســبز، به صــورت فیزیکی یا 
گواهی بــرق تجدیدپذیر و انعقاد قــرارداد دوجانبه با 
نیــروگاه تجدیدپذیر در چارچــوب قوانین و مقررات 

جاری، امکان پذیر است.
مصطفی رجبی مشــهدی - سخنگوی صنعت برق نیز 
در ایــن رابطه اعلام کرد: در صــورت عدم رعایت این 
موضوع توســط ادارات یا سازمان ها تعرفه برق آن ها به 
قیمت انرژی های تجدید پذیر محاســبه خواهد شد و 
سازمان ها و ادارات مشمول باید برق مورد نیاز خود را 
از طریق تابلوی ســبز بورس انرژی خریداری کنند.به 
گفته وی توســعه انرژی های تجدیدپذیر یکی از وجوه 
سیاســت های زیســت محیطی بوده و وزارت نیرو نیز 
بــرای این موضوع اهمیت ویژه ای قائل اســت و علاوه  
بــر این به منظور رفع ناترازی در تولید و تقاضای برق، 

برنامه ریزی افزایــش ظرفیت ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه 
تجدید پذیر توســط وزارت نیرو صورت گرفته که در 
ایــن صورت به کاهش مصرف ســوخت های فســیلی 
وانتشــار آلایندگی های هوا کمــک خواهد کرد.بر این 
اســاس، به تازگی پیــرو ابلاغ مصوبه شــورای اقتصاد 
در تاریخ ۱۲ مهرماه ۱۴۰۲ و مصوب شــدن ســاخت 
۴۵۰۰ مگاوات انرژی تجدیدپذیر از محل صرفه جویی 
ســوخت در دولت سیزدهم و پس از طی شدن مراحل 
قانونی برای مشخص شدن سرمایه گذاران با برگزاری 
مناقصه عمومی، فرایند اجــرای این پروژه با همکاری 
دستگاه های اجرایی ذیربط و در حضور رئیس جمهور، 
۴ دی ۱۴۰۲ در محــل وزارت نیرو آغاز شد.ســرمایه 
گذاران ۴ شــرکت برنــده در مناقصــه در قالب پنج 
سبد شــامل، ۲ ســبد ۱۵۰۰ مگاواتی و ۳ سبد ۵۰۰ 
مگاواتی، برای ۴۰۰۰مگاوات معین شــدند و یک سبد 
۵۰۰ مگاواتــی باقیمانده نیز در حال برگذاری مناقصه 
جهت انتخاب آخرین سرمایه گذار است. با اجرای این 
مصوبه، سرمایه گذاران متعهد می شوند نیروگاه ها را با 
ظرفیت مجموع ۴۰۰۰ مگاوات انرژی برق خورشیدی 
تا حداکثر پیک برق ســال ۱۴۰۳ به شــبکه سراسری 

متصل کنند.

ادارات دولتی باید ۲۰ درصد از برق مصرفی خود را تجدیدپذیر کنند

ورودتجدیدپذیرهابهارگانهایدولتی
گزارش

میناعلیزاده /  گروه  اقتصادی

سحر بابایی   /  گروه اقتصادی  

 کشتیهایالانجیازدریایسرخدوریگزیدند

به نظر می رســد ناوگان جهانی کشــتی های ال ان جی در پی ادامه تنش های ژئوپلیتیکی، استفاده از دریای 
سرخ و کانال سوئز را متوقف کرده اند. داده های ردیابی کشتی که توسط بلومبرگ گردآوری شده است، نشان 
می دهد دو کشتی خالی تحت کنترل قطر، از ورودی شمالی کانال سوئز در دریای مدیترانه دور شده اند. یک 
کشــتی قطری دیگر که به ســمت این کانال حرکت می کرد، در سواحل مراکش مسیر خود را معکوس کرد. 
این کشتی ها احتمالا از طریق مسیر طولانی تر دور آفریقا، به سمت این کشور در خلیج فارس خواهند رفت.



»منشور اخلاقی«
پایبندی به اصول دینی، توجه به واقعیت های عینی، احترام به اســتقلال و 
حاکمیت ملی، پاسداشت ارزشهای انسانی، دفاع از آزادی قلم، انتشار دقیق 
وبدون سانسور اخبار ؛دوری از رانت و فساد، رعایت حقوق شهروندی،  خود 
داری از تهمت و افتراء و فعالیت های رسانه ای بصورت حرفه ای از اهداف 

این رسانه است. 
روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

 پنجشنبه 28 دی ماه  1402 شماره 1458

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: دکترحسن نجف وند
زیرنظرشورای سردبیری

 دبیر سرویس صفحه اقتصاد: مریم کاظمیان فرد
 دبیر سرویس صفحه سیاسی: آناهیتا جعفری
 دبیر سرویس صفحه گوناگون: بهاره  یوسفی

 دبیر سرویس صفحه جامعه: سعیده کاظمیان فرد
 دبیر سرویس نفت و انرژی: فائزه میردریکوندی

 دبیر اخبار شهرستانها: مرتضی برکاتی

 صفحه آرا: فاطمه مهرابی
 چاپخانه: چاپ کارگر -تلفن : 7 - 66817316

 نشانی دفترتهران:  خیابان جمهوری خیابان دانشگاه - کوچه ماستری فراهانی پلاک 6 طبقه اول
 تلفن تماس: 66973714-66461770-66373678 - داخلی 3

 نشانی دفتر خرم آباد:  خیابان علوی- کوچه شهید شاهرخی- پلاک 9 مجتمع مطبوعاتی
 تلفن خرم آباد: 33405109 ـ 066      نمابر: 33438620ـ066

 تلگرام و  واتساپ : 09027833627

 ایمیل:
yadegar.emroz@gmail.com 

 سایت:
www.yadegaremrooz.ir

www.yadegaremrooz.ir

دو هفتــه پیش مجلــه »جامعه 
باستان شناسی ایران« در گزارشی 
به قلم حامد مولایی کردشــولی 
و یونــس زارع از یافتــن بقایای 
کاخ  غربی  شــمال  در  مسجدی 
آپادانای تخت جمشــید خبر داد؛ 
سنگ نبشته ها  آنها  تحقیقات  در 
و نقوشی مشــاهده می شود که 
درخواســت  و  دعا  آن،  مضمون 
مغفرت الهی برای برخی کســان 
به زبان عربی و خط کوفی اســت. 
همچنین نام های مبارکه و نگاره ای 
باشــد،  قبله نما  یک  احتمالًا  که 

شناسایی شده است.

این پژوهشگران معتقدند شواهد موجود 
در این مکان با در کنار هم قرار گرفتن 
نوشته های مورخان، سفرنامه نویسان و 
سیاحان دوره اسلامی و همچنین شواهد 
و بقایــای به دســت آمده از کاوش های 
باستان شناســان  باستان شناســی که 
غربی در گزارش های خود به آن اشاره 
کرده اند، بر درســتی ایــن فرض، که 
»بخشی از آپادانای تخت جمشید زمانی 
در اوایل دوره اســلامی به یک مسجد 

تبدیل شده بود« تأکید دارد.

ë  ،ماجرای ساخت مساجد مادر
سلیمان و هخامنشی

کــوروش محمدخانــی در گفت وگو با 
خبرنــگار میراث فرهنگی ایرنــا درباره 
کشــفیات جدید در تخت جمشــید و 
پاسارگاد، اظهار داشــت: کشف دیواره 
شرقی در شــهر پارســه اتفاق تازه ای 
نیست، ســال ۱۳۸۵ با هیات مشترک 
ایران و فرانسه این تُل آجری پیدا شد، 
این تپه در دهه ۱۳۴۰ شناسایی شده 
بود، از سال ۱۳۸۹ هم هیات مشترک 
ایران و ایتالیا مشــغول کاوش آن بود، 
امسال قســمت جدیدی از همان دیوار 

و دروازه از زیر خاک خارج شده است.
در پاسارگاد در دوره اتابکان فارس ساقه 
ستون ها را به آرامگاه کوروش آوردند و 
آنجا را به مســجد تبدیل کردند، که به 
مسجد پاسارگاد یا مسجد مادر معروف 
شــده اســترئیس هیات مدیره جامعه 
باستان شناسی ایران توضیح داد: اخیرا 
هم باستان شناســان در گوشــه غربی 
آپادانا آثــار و شــواهدی را یافتند که 
می گویند مســجدی بعد از اسلام روی 
تختگاه ساخته شــده بوده است، البته 
باید راستی آزمایی شود، استدلال هایی 
را هــم مطرح کردند، اما باید در جامعه 
باســتان شناسی کشــور مورد بحث و 

بررسی قرار بگیرد، تا به یقین برسیم.
وی گفت: خیلی عجیب نیســت که در 
دوره های بعــد از یک حکومت از بناها 
استفاده می شده، یا کاربری های بناها را 
منطبق یا متفاوت و به فراخور آن سازه 
تغییر می دادند؛ گاهی هم سازه یا بنای 
جدید دیگری روی آن می ساختند، در 
پاســارگاد در دوره اتابکان فارس ساقه 
ستون ها را به آرامگاه کوروش آوردند و 
آنجا را به مســجد تبدیل کردند، که به 
مسجد پاسارگاد یا مسجد مادر معروف 

شده است.

در شهر اســتخر هم از مصالح بناهای 
هخامنشــی یک مســجد بنا کرده اند، 
که به مسجد هخامنشی معروف است. 
این که از مصالح معماری هخامنشــی 
استفاده شود یا از فضا و بنا برای کاربری 
منطبق یا غیرمنطبق استفاده شود آن 

زمان مرسوم بوده است.
عضــو هیــات علمــی گروه باســتان 
شناســی دانشگاه شهید بهشتی گفت: 
باستان شناسان مدعی هستند در آپادانا 
مسجدی به نام مسجد سلیمان ساخته 
شده است، البته وجه تسمیه آن به این 
دلیل اســت که در اواسط دوره اسلامی 
به بناهایی که خیلی بزرگ بودند و در 
گنجایش فکری مردم نبوده که انسان 
می تواند آن را بسازد به حضرت سلیمان 
نبی )ع( کــه قدرت ماورایی داشــته، 
نســبت می دادند. در دنیای باســتان 
مرســوم بوده که در هر دوره ای معابد و 
عبادتگاه های مقدس را بنا به آیین دوره 
جدید به بنای مذهبی آیین خودشــان 

تغییر کاربری می دادند.
محمدخانی باستان شناســی شــهری 
را یکــی از شــاخه های مهــم حــوزه 
باستان شناسی دانست و گفت: متاسفانه 
در این حوزه متخصــص نداریم، وقتی 
کارهای کاوش انجام می شــود کاوشگر 
متخصص زبده باید با مردم ارتباط برقرار 
کند، سرپرست یک هیات کاوش باید به 
این مهارت ارتباطی مجهز باشــد، باید 

مردم را آگاه کند.
رئیس هیات مدیره جامعه باستان شناسی 
ایــران تصریح کرد: متاســفانه جامعه 
هنوز باستان شناسی را معادل گنج یابی 
می دانــد، مردم تــازه از زمانــی که با 
باستان شناسی آشــنا می شوند به این 
نمایش  می شــوند،  علاقه منــد  حوزه 
فیلم های مستند باستان شناسی می تواند 

جامعه را به این حوزه پیوند بزنند.

ë   باســتان می خواهند  برخی 
شناســی و گردشــگری را به 
پیوند  هم  به  نامتناسب  صورت 
باشد پیوند  بزنند، اگر هم قرار 
باشــند،  داشــته  همکاری  و 
میراث فرهنگی نباید زیر سایه 

گردشگری باشد
عضو هیات علمی گروه باستان شناسی 
دانشــگاه شهید بهشــتی تصریح کرد: 
متاسفانه از مستندسازان باستان شناسی 
هیچ حمایتی نمی شود، هر آنچه تولید 
می شــود با هزینه شخصی مستندساز 
است، گاهی حتی اجازه نمی دهند که 
مســتندهای باستان شناسی در رسانه 

ملی پخش شود.

ë  متخصص خوانش نداشــتیم
الواح هخامنشی رفت آمریکا

محمدخانی به استرداد اشیا تاریخی از 
جمله نقش برجسته ساســانی و الواح 
هخامنشی اشــاره کرد و گفت: در این 
چند ماه بحث های زیادی درباره نقش 
برجسته ساسانی انجام شد، پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و پژوهشگران متخصص 
دوره ساســانی هم اصالــت این نقش 
برجســته را تایید کردند، اما آرا درباره 
اینکه دقیقا به کدام مبدا و منطقه است، 

متفاوت است.
رئیس هیات مدیره جامعه باستان شناسی 
)الواح(  گل نوشــته ها  دربــاره  ایــران 
هخامنشی توضیح داد: در سال ۱۳۱۱ 
هنگام ریل گذاری برای تخلیه خاک های 
ایوان شمالی تخت جمشید، در  کاوش 
گوشه شمال شرقی تختگاه کاوشگران 
با بخش بایگانی هخامنشــیان برخورد 
کردند، ۳۰هزار لوح گلی از آنجا کشف 
شــد، در کاوش هایــی کــه در خزانه 
هخامنشیان انجام شد هم ۳ هزار لوح 

گلی دیگر نیز کشف شد.

ë  نظام مالی،  گل نوشــته های 
مالیاتی و آمار منحصر و محدود 
همزمان  نیست،  هخامنشی  به 
در  بین النهریــن  منطقــه  در 
بابل، دانش و فن  و  دوره آشور 

حسابرسی وجود داشته است
وی توضیح داد: آن زمان برای خوانش 
متخصص  هخامنشی  گل نوشــته های 
نداشتیم، این گل نوشــته ها به آمریکا 
منتقل شد قرار بر این بود سالانه ۳۰۰ 
لوح خوانش و به ایران بازگردانده شود، 
حدود ۵هزار لوح خوانده شــد و تا سال 
۱۳۲۱ بیــش از ۳هزار لــوح به ایران 
برگردانده شــد، اما بعد از آن دیگر این 

الواح گلی به ایران برنگشت.
محمدخانی توضیــح داد: حدود ۶۰۰ 
گل نوشــته را استاد عبدالمجید ارفعی 
را ترجمه کرد حدود  )عیلام شــناس( 
۲۵۰۰ لوح را نیز ریچارد تریدول هَلک 
)عیلام شناس و آشورشناس(، و تعدادی 
را هم جرج گلن کامرون )متخصص زبان 
های شرقی در دانشگاه شیکاگو( خوانش 
کردند و نتایج آن منتشــر شده است.
وی بیان داشــت: همه گل نوشته های 
هخامنشی سالم نیستند، برخی شکسته 
برخی هم تکه شده و نیمه است، دکتر 
ارفع به عنوان تنها متخصص و اســتاد 
زبــان عیلامی به خوانش ادامه داد، این 

روند در موسسه مطالعاتی شیکاگو ادامه 
داشــت و نتایج آن هم مرتب منتشــر 
می شد. همچنان هم این خوانش ادامه 

دارد.
محمدخانــی گفــت: گل نوشــته های 
اســناد حسابرسی،  بیشتر  هخامنشی 
حسابداری و امور مالیاتی و دستمزدهای 
کارگران آن زمان هســتند که از دوره 
هخامنشی باقیمانده است، اکثرا به زبان 
عیلامی و خط میخی اســت و تعدادی 
هم به زبان آرانی و فارسی باستان است.
رئیس هیات مدیره جامعه باستان شناسی 
ایران گفت: نظام مالیاتی و آمار منحصر 
و محدود به هخامنشی نیست، همزمان 
در منطقه بین النهرین در دوره آشور و 
بابل، دانش و فن حسابرسی وجود داشته 
اســت، آنجا هم از این نوع گل نوشته ها 
وجود دارد، اما در دوره هخامنشی تعداد 
بســیار زیادی بوده که در بایگانی های 

مختلف هخامنشی کشف شده است.

ë  کشف نقش برجسته ساسانی
در افغانستان

محمدخانــی دربــاره همکاریهای بین 
المللی با افغانستان توضیح داد: متاسفانه 
در طول ۵۰ سال گذشــته افغانستان 
همواره درگیر جنگ بوده اســت، این 
جنــگ و خونریزی ها و نبــود امنیت 
باعث شده که مطالعات باستان شناسی 
تقریبا عقیم و مسکوت بماند؛ بسیاری 
از باستان شناسان مشــهور ما از جمله 
مرحوم شــهریار عدل در افغانستان در 
هرات، مزار شریف، کابل مطالعات زیادی 
انجام داد، الان هــم کارهای مرمتی و 
حفاظتی در حال انجام است. افغانستان 
از منظر دانش باستان شناســی ضعیف 
است کشورهای همسایه اروپایی ها باید 

کمک کنند.

ë  میزان از جنگ  ناشــی  فقر 
درجــه حساســیت و تعصب 
نسبت به میراث فرهنگی و آثار 

باستانی را کاهش می دهد
وی اظهار داشــت: فقر اقتصادی ناشی 
از جنــگ های طولانی میــزان درجه 
حساســیت و تعصب نسبت به میراث 
فرهنگــی و آثــار باســتانی را کاهش 
می دهد، مشکلی که جامعه افغانستان با 
آن دهه هاست درگیر است، باید مساله 
اقتصاد و معیشت روزمره مردم حل شود 
تــا جامعه به فکر فرهنگ و تمدن خود 
باشد؛ البته در افغانستان باستان شناس 

وجود دارد، اما اندک هستند.
جامعــه  مدیــره  هیــات  رئیــس 
باستان شناسی ایران با اشاره به کشف 
ســفال های طرح نقش برجســته زیبا 
چهره پادشاهان ساسانی در افغانستان، 
گفت: افغانستان جدای از ایران نیست، 
تقریبا حدود ۱۵۰ سال است که از ایران 
جدا شده اســت، افغانستان قسمتی از 
ایران فرهنگی اســت، آثــار تاریخی و 
باستانی بسیار زیادی هم دارد، در چند 
سال اخیر مطالعات خوبی شروع شده 
است. یکی از باستان شناسان ما حدود 
۲۰ سال است که در افغانستان مشغول 

کارهای مرمتی آثار تاریخی است.

رئیس هیات مدیره جامعه باستان شناسی ایران :

نظام مالیاتی و آمار منحصر به هخامنشی نیست 

میراث فرهنگی

»هاوایی«؛

روایتمهاجرتیکورکورانه
بهمن گــودرزی کارگــردان فیلم 
ســینمایی »هاوایی« که به تازگی 
در ســینماهای کشور اکران شده، 
درباره ســاخت این اثر ســینمایی 
گفــت: ســال ۱۳۹۸ بــرای فیلم 
ساخت  پروانه  »هاوایی«  سینمایی 
گرفتیــم و زمانی بســیار طولانی 
صرف انتخاب بازیگران فیلم شــد 

چراکــه برای من مهم بود به یک زوج برســم که تکراری نباشــد و در 
محدودیتــی که برای پیدا کردن بازیگر خوب وجود دارد، پیدا کردن دو 
بازیگر برای این فیلم کار سختی بود که در نهایت به امین حیایی و امیر 
جعفری رسیدیم که برای اولین بار در این فیلم در کنار هم قرار گرفتند.

گودرزی خاطرنشــان کــرد: پس از طی کردن مرحلــه پیش تولید همه 
کارها برای فیلمبرداری انجام شــد و ما می خواستیم عازم سفر شویم که 
متأسفانه شیوع کرونا پیش آمد و فرودگاه های دنیا هم پروازهای خارجی 
خود را متوقف کردند و در این بین ماکائو و هنگ کنگ شــرایطی بسیار 

محدودتری هم داشتند. 
در این شــرایط که امکان ســفر به این کشــور نبود فیلمبرداری مدتی 
منتفی شــد اما در نهایت تصمیم گرفتیم با استفاده از دکور فضای لازم 
را ایجاد کنیم و به همین روش حدود ۳۰ درصد تصاویر خارج از کشــور 
را در ایــران ضبط کردیم و منتظر ماندیم تا امکان ســفر فراهم شــود 
و خوشــبختانه دکورها و فضاســازی به قدری دقیق انجام شد که هیچ 

مخاطبی متوجهِ فیلمبرداری در داخل ایران نمی شود.
وی افــزود: پس از ضبط این تصاویر و گذشــت زمان در خرداد ۱۴۰۱ 
شرایط سفر فراهم شد اما مشکلی که برای ما به وجود آمده بود مهاجرت 
یکی از بازیگران خانم فیلم بود که دیگر امکان اســتفاده از حضورشــان 
را نداشــتیم و چاره ای جز حذف این نقش و تغییرات لازم در فیلمنامه 
نبود. به هر شــکل اصلاحات لازم انجام شــد و بعد از نوروز فیلمبرداری 

را انجام دادیم.
ایــن کارگــردان دربــاره تغییرات صــورت گرفتــه در فیلمنامه گفت: 
خوشــبختانه به فیلمنامه لطمه ای وارد نشــد. نســخه اولیــه فیلمنامه 
»هاوایی« را آرش قادری نوشــته بود که حمید اکبری خامنه فیلمنامه 
نهایی را نوشت و تا آن زمان موضوع مهاجرت و پناهندگی ورزشکاران ما 

به این شکل در سینما مطرح نشده بود. 
مســئله مهاجرت و پناهندگی ورزشــکاران یکی از پدیده هایی است که 
ما در ســال های اخیر بارها شــاهدش بودیم که البته این نوع مهاجرت، 
پدیده ای اســت که در تمام دنیــا اتفاق می افتد و چــون فیلمی به آن 

نپرداخته بود برای من موضوع جذابی بود.
وی در ادامه افــزود: برخی مواقع تنگناها خلاقیت می آورند و این جمله 
معروف را همه شــنیده ایم کــه محدودیت موجب خلاقیت می شــود. 
اصلاحــات فیلمنامــه به دلیــل محدودیت هایــی که ایجاد شــده بود 
خوشبختانه همه چیز را به سمتی برد که به نظر من به کیفیت بهتر اثر 
کمک کرد و باید این نکته را هم اشاره کنم که دوستان در اداره نظارت 
و ارزشــیابی به خصوص آقای روح الله سهرابی برای نمایش این اثر با ما 
همکاری خوبی داشــتند. هر فیلم برای نمایش بــا ممیزی هایی مواجه 

می شود و »هاوایی« نیز از این قاعده مستثنی نبود. 

هنر هفتم

گلپایگان؛شهرچهاراقلیمایران

جاهای دیدنی گلپایگان کم نیستند. وجب به وجب گلپایگان پر از داستان های 
تاریخی خوانده  نشده است. سفر به گلپایگان مثل خواندن کتابی تاریخی است 
که در هر صفحه درسی به ما می دهد. برای بازدید از جاهای دیدنی گلپایگان 
باید چمدانتان را ببندید و به غرب استان اصفهان بروید. مهم ترین دیدنی های 
گلپایگان به ســه دسته تاریخی، مذهبی و طبیعی تقسیم می شوند. به خاطر 
قدمت جاهای تاریخی تاریخی و بکر بودن جاذبه های طبیعی گلپایگان، این 

مقصد از نظر گردشگری اهمیت زیادی دارد.
لازم نیســت که از گلپایگان و کباب های معروفش برایتــان بگویم. لبنیات 
گلپایگان هم که دیگر نیازی به تعریف ندارند! پس از اول راهنمای ســفر به 
گلپایگان می دانید که در مجله گردشــگری علی بابا ماجراجویی لذت بخشی 

خواهید داشت!

ë گلپایگان در یک نگاه
اولین ساکنان شهر تاریخی گلپایگان پیشینه ای هفت هزار ساله دارند. جاذبه 
های گردشــگری گلپایگان تقریبا ۲۵۰ اثر تاریخی، فرهنگی و گردشــگری 
هســتند. ۲۹ اثر تاریخی این شهر در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده 

است.

ë جاهای دیدنی گلپایگان؛ طبیعت گردی
برای فرار از شلوغی شــهر، آلودگی هوا و سروصدا، طبیعت گردی در جاهای 
دیدنی گلپایگان بهترین انتخاب است. اگر در شهرهای بزرگ زندگی می کنید، 
بد نیست بعضی وقت ها از روند خسته کننده زندگی شهری فاصله بگیرید و به 

دل طبیعت گلپایگان بزنید.
لحظه ای خودتان را دور از اســترس کاری و هوای آلوده تصور کنید: »منظره 
طبیعت سرسبز، بوی چمن های مرطوب و اکسیژن خالص!« همه این ها بدون 
شــک یادآور آرامش محض در جاهای دیدنی گلپایگان هســتند. اگر دنبال 
آرامش و تنفس هوای پاک هســتید، طبیعت گردی در گلپایگان را از دست 
ندهید. در ادامه چند تا از جاذبه های طبیعت گردی گلپایگان را به شما معرفی 

می کنم.
کوه الوند یکی از جاهای دیدنی اصفهان است که در شمال شهرستان گلپایگان 
قرار دارد. بلندترین قله این کوه کلنگ ســیاه نــام دارد. ارتفاع بلندترین قله 
۳۱۱۱ متر است. برای لذت از طبیعت زیبا و آب و هوای کوه الوند از جاهای 

دیدنی گلپایگان حتما نباید کوهنورد باشید. 

ë روستای کوچری ازجاهای دیدنی گلپایگان 
روستای سرســبز کوچری در دل کوه های سر به فلک کشیده و صنوبرهای 
چند ساله قرار داشت. متاسفانه در حال حاضر اثری از روستای کوچری باقی 

نمانده است!
ســال ۱۳۸۹ بود که تصمیم انتقال آب آشــامیدنی از سرشــاخه های دز به 
شهرهای اطراف گرفته شــد. دلیجان، ساوه، قم، خوانسار، خمین، گلپایگان، 
محلات، نیمور و ســلفچگان شــهرهای مورد نظر بودند. در نتیجه، تصمیم 
گرفتند در این روستا سد بسازند. سد کوچری از جاهای دیدنی گلپایگان در 

سال ۱۳۹۵ به بهره برداری رسید.
روســتای وانشان یکی دیگر از جاهای دیدنی گلپایگان است که هم طبیعتی 
زیبا و هم آثار تاریخی باارزشــی دارد. این روســتا در ارتفاعات قرار گرفته و 
آب وهوای خوبی دارد. روستای وانشان به زبان محلی به اسم وانشون معروف 
است. امامزاده ابوالفتوح سلیمان بن موسی بن جعفر و درخت هزار ساله آن از 

جاذبه های منحصر به فرد روستای وانشان هستند.

ë رودخانه گلپایگان از جاهای دیدنی گلپایگان 
برای عوض کردن روتین تکراری زندگی بد نیست پیک نیک نیم روزی را کنار 
رودخانــه گلپایگان تجربه کنید. از ماهیگیری گرفتــه تا دیدن اثر تاریخی و 
طبیعت گــردی. همه جاهای دیدنی طبیعی گلپایگان جذابیت این منطقه را 

چند برابر کرده اند.
رودخانــه گلپایگان، با نام های رودخانه اناربار، گل افشــان، قمرود و رود قبله 
معروف اســت. این رودخانه از کوه های زاگرس در غرب اصفهان سرچشــمه 
می گیرد. مسیر نهایی رودخانه گلپایگان دریاچه نمک است. اناربار مهم ترین 
رودخانه و از جاهای دیدنی گلپایگان اســت. چون جهت جریان آب آن رو به 

قبله است به آن »رود قبله« هم می گویند.
رود گلپایــگان از ارتفاعــات زاگرس، نزدیک به سرشــاخه های زاینده رود و 
دز سرچشــمه می گیرد. این رود اصلی ترین شــبکه زهکش گلپایگان است. 
بیشه زارهای اطراف رودخانه از دربند کوچری تا انتهای دربند، پوشش گیاهی 

خاصی دارند.

سیری در ایران

اگــر زمین به طور ناگهانــی چرخش خود را 
متوقــف کند، فاجعه بار خواهــد بود و تقریباً 
همه چیز، با سرعت فعلی به حرکت خود ادامه 

خواهد داد. 
اگرچه زمین همیشــه در حال چرخش است، 
اما ما نمی توانیم آن را احساس کنیم؛ ولی اگر 
از چرخش باز ایستد چه اتفاقی می افتد؟ اگر 
زمین به طور ناگهانی چرخش خود را متوقف 
کند، فاجعه بار خواهد بود و تقریباً همه و هر 
چیزی که به ســیاره متصل نیست، با سرعت 

فعلی به حرکت خود ادامه می دهد. 
چرخش زمین، در سریع ترین حالت خود که 
در امتداد خط استوا است، حدود ۱۰۰۰ مایل 

در ساعت )۱۶۰۰ کیلومتر در ساعت( است.
اندرو لیــدن، اخترفیزیکدان در ایالت بولینگ 
گرین می گویــد: در صــورت توقف چرخش 
زمین، فراوانی مــوادی که به طور معمول در 
حال چرخش هســتند باعث می شــود که به 
حرکت خــود ادامه دهنــد، بنابراین آن ها از 
ســطح زمین جدا می شــوند و اساساً در مدار 
پایین زمین به گردش خود ادامه خواهند داد.

لیدن افزود: تنها قســمت هایی از ســیاره ما 
که احتمالًا کمتر تحــت تأثیر قرار می گیرند، 

در قطب هــا یا نزدیک آن هــا خواهند بود که 
کــم می چرخند یا اصــلًا نمی چرخند. با این 
حال، نیروی شــدید احتمالًا باعث سونامی و 
زمین لرزه می شود و همه چیز برای کل زمین 
بسیار بد خواهد بود و اگر زمین به تدریج کند 
و متوقف شــود، زندگی ما نیز به شدت تغییر 
خواهد کرد. به عنوان مثال، روز ها و شب های 
ما بســیار طولانی خواهد شــد و هر کدام تا 

شش ماه ادامه خواهند یافت. 
 وی افــزود: وضعیــت آب و هــوای مــا نیز 
تغییر می کند؛ چرا کــه جریان های هوایی و 
اقیانوس ها به شدت تحت تاثیر گردش زمین 

هستند.
لیــدن گفت کــه فقدان چرخــش در زمین 

احتمــالًا بر بقــای حیــات روی آن نیز تأثیر 
می گذارد و ســیاره ما یک میدان مغناطیسی 
تولیــد می کند که از ما در برابر تشعشــعات 
مضری که از فضا می آیند، محافظت می کند. 
دانشــمندان معتقدند که میدان مغناطیسی 
زمین بــا جریان فلز مایع در هســته بیرونی 
سیاره مرتبط است که باعث تولید جریان های 
الکتریکی می شود. برخی از محققان معتقدند 
که از دست دادن میدان مغناطیسی مریخ در 
گذشــته های دور باعث شده تا این سیاره غیر 

قابل سکونت شود .
دانشمندان می گویند خبر خوب این که بعید 
است زمین چرخش خود را متوقف کند. تمام 
سیاراتی که ما می شناسیم، می چرخند و حتی 
ســتاره ها به آرامی می چرخند. ســتارگان از 
توده های عظیم و چرخشی گاز و غبار تشکیل 
شــده اند که به تدریج با هم متراکم می شوند 
و از آن جایی که منظومه شمســی متشکل از 
یک قرص عظیم از لاشــه ها به دور خورشید 
است و ماده ای که منظومه شمسی را تشکیل 
می دهد نیز در حال چرخش اســت به همین 
دلیل بیشتر سیارات منظومه شمسی در یک 

جهت می چرخند.

اگرزمینازچرخشبایستدچهاتفاقیرخخواهدداد؟
دریچه علم

کاریکاتورکاریکاتور

آگهی مفقودی
 اینجانب فرزانه رومیانی  مالک خودروی پژو206 به شماره شهربانی 
542ص13ایران31 و شماره بدنه NAAP51FE9AJ359666 و 
شــماره موتور 13588010213بعلت فقدان اسناد فروش تقاضای 
رونوشــت  المثنی اســناد مذکور را نموده است.لذاچنانچه هرکس 
ادعایــی درمورد خودروی مذکوردارد ظرف مــدت ده روز به دفتر 
حقوقی ســازمان فروش شــرکت ایران خودرو واقع درپیکان شهر، 
ساختمان سمندمراجعه نماید.بدیهی است پس از مهلت مزبور طبق 

ضوابط مقرر اقدام خواهد شد. 

آگهیمفقودی
دانشنامه دوره کارشناسی ناپیوسته در رشته ادبیات فارسی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوی به نام شهرام 
شریفی فرزند حاجی علی، شماره شناسنامه ۳۳۹ صادره از ارومیه متولد ۱۳۵۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد. 
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱402/۱0/۱۳  تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱402/۱0/28

آگهیفقدانسندمالکیت
خانم طاهره طریقی اسلام پور با وکالتنامه شماره ۳۱۳44 مورخ ۱402/0۹/2۵ دفترخانه 
22۳ کرج از جانب مالک محمد اسمعیل طاهری ضمن تسلیم دو برگ استشهادیه تصدیق 
شده اعلام نموده است که سند مالکیت ششدانگ یکباب ساختمان مسکونی به مساحت 
2۱0 متر مربع تحت پلاک ثبتی ۱۶۹۶2 فرعی از ۱۶۳ اصلی مفروز از پلاک ۱4۶48 به نام 
مالک محمد اسمعیل ظاهری ثبت و سند به شماره چاپی 248۱۳4 و شناسه الکترونیکی 
۱۳۹۶20۳۳۱0۱00۱۶۹۶8 صادر گردید حال وکیل مالک اعلام نموده که سند بعلت سهل 
انگاری مفقود گردیده و تقاضای صدور سند مالکیت المثنی نموده . است لذا مراتب به استناد 
تبصره یک اصلاحی ماده ۱20 آئین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می شود تا چنانچه 
کسی مدعی وجود سند مالکیت نزد خود و یا انجام معامله نسبت به ملک مذکور می باشد 
از تاریخ انتشار این اگهی به مدت ده روز اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت به این 
اداره تسلیم نماید بدیهی است چنانچه ظرف مدت مقرر اعتراضی واصل نشود و یا در صورت. 
 اعتراض اصل سند ارائه نگردد سند مالکیت المثنی برابر مقررات به متقاضی تسلیم خواهد 

شد. 228۳
مهتاب هاشمی- رییس اداره ثبت اسنادو املاک شهرستان فردیس

آگهیمزایده
آگهی مزایده اموال منقول پرونده اجرایی کلاسه ۱۴۰۲۰۴۴۷۴ 

۱- به موجب پرونده اجرائی کلاسه فوق یک دستگاه اتومبیل سواری ام وی ام تیپ AUTOMATIC NEW X۳۳ رنگ 
اصلی خاکستری و فرعی نوک مدادی متالیک مدل ۱۳۹۵ ، با پلاک انتظامی ایران ۶8-۹۶۳س ۹2 متعلق به آقای حمیدرضا 
عطائی کچوئی با شماره موتور MVM484FBDG00۵4۹۹ و شماره شاسی NATGBAYLXG ۱00۵۳۷۵ می باشد 
که در قبال صداقیه خانم پروین اوستادیان بازداشت میباشد توصیف اجمالی آن عبارت است اتاق خودرو کاملا سالم و بدون 
خوردگی و خط و خش میباشد لاستیکها ۶0 درصد مستهلک و تودوزی و جلو داشبورد کاملا سالم است باتری خودرو خالی 
کرده است و معاینه فنی آن مقدور نشد و با توجه به وضعیت ظاهری خودرو به نظر سالم میباشد و طبق نظر کارشناسان رسمی 
 دادگستری مورخ ۱402/0۷/۱2 خودرو فوق به مبلغ ۶/000/000/000 ریال ارزیابی شده که از طریق مزایده به فروش میرسد.

2- به موجب پرونده اجرائی کلاسه فوق یک دستگاه اتومبیل سواری دوو تیپ سی یلو رنگ اصلی کرم و رنگ فرعی بر 
متالیک مدل ۱۳82 ، با پلاک انتظامی ایران ۳8-2۹۱ و 22 متعلق به آقای حمیدرضا عطائی کچوئی با شماره موتور 
0۱۶8۶۶ و شماره شاسی IR82۱۶۵0۶۳۶۹۷ میباشد که در قبال صداقیه خانم پروین اوستادیان بازداشت میباشد. توصیف 
اجمالی آن عبارت است اتاق خودرو کاملا سالم و بدون عیب و نقص میباشد فقط اندکی دو درب جلو و عقب سمت 
خط چپ و خش دارد لاستیک ها ۶0 درصد مستهلک و تودوزی و جلو داشبورد کاملا سالم است باتری خودرو خالی 
کرده است و معاینه فنی آن مقدور نشد و با توجه به وضعیت ظاهری خودرو به نظر سالم میباشد طبق نظر کارشناسان 
رسمی دادگستری مورخ ۱402/0۷/۱2 خودرو فوق به مبلغ 2/200/000/000 ریال ارزیابی شده که از طریق مزایده به 
فروش میرسد. مزایده هر دو خودرو مذکور روز سه شنبه مورخ ۱402/۱۱/0۳ از ساعت ۹ الی ۱2 در محل -کرج-فردیس 
روبروی انبار نفت پارکینگ مهستان برگزار میگردد. مزایده از مبالغ فوق شروع به بالاترین قیمت پیشنهادی نقداً فروخته 
می شود و کلیه هزینه های قانونی به عهده برنده مزایده است و نیم عشر وحق مزایده نقدا وصول خواهد شد و چنانچه 
روز مزایده مصادف با تعطیل رسمی غیر مترقبه گردد مزایده روزاداری بعد از تعطیل در همان محل و ساعت انجام میشود 
ضمنا وفق ماده ۱۳۶ آیین نامه اجرا اصلاحی( شرکت در مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ پایه کارشناسی به 
حساب سپرده ثبت و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است برنده مزایده مکلف است ما به التفاوت مبلغ 
فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده 
فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. در این 
 صورت عملیات فروش از درجه اعتبار ساقط مزایده تجدید میگردد. ضمناً بستانکار از بیمه خودرو اطلاعی ندارد.228۵

تاریخ انتشار: ۱402/۱0/28
اداره ثبت اسنادو املاک شهرستان فردیس
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